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NĖRA KUR DĖTI 
PAVOJINGŲ ATMATŲ 

Slinkiai įgyvendinama aplinkos apsauga 
Washingtonas. — Pramonės vai 

stybės turi rimtų rūpesčių, kur 
dėti įvairias įmonių atliekas, ku 
rios gali sukelti pavojų žmonėms. 
Po ketverių metų darbo JAV Ap 
linkos apsaugos agentūra sudarė 
2,000 puslapių taisyklių rinkinį, 
pagal jas vyriausybė iš anksto ži
nos, kokias chemines medžiagas 
kurie fabrikai išmeta, kur jas de 
da, kas jas iš fabriko išveža. Illi-

Colin Heath, kad jis nesitaria su 
valstijų pareigūnais. Departamen 
tas ieškojęs atmatoms vietų Mi-
chigano, Wisconsino ir Minneso 
tos valstijose. 

Minnesotos un-to geologijos 
profesorius William Seyfried, ku
ris padeda energijos departamen 
tui ieškoti tinkamų vietų, paaiš 
kino, kad radioaktyvioms medžią 
goms izoliuoti reikalingos tam 

nois gubernatorius Thompsonas Į tikros sąlygos. Žemė turi dengti 
praėjusią savaitę pasiūlė steigti Į gan kietą granitą, kuriame būtu 
specialų departamentą, kuris sek 
tu, stebėtų įvairias šiukšlėms iš 
mesti skirtas vietoves, į kurias 
"vidurnakčio šiukšlių vežėjai" 
slapta atveža iš fabrikų įvairiu 
sveikatai pavojingų medžiagų ir 
jas palieka. 

Sakoma, kad kasmet Amerikos 
pramonė išmeta 57 milijonus to 

gręžiami atmatų šuliniai. Tos 
vietos turi būti toli nuo bėgančio 
vandens, nuo ežerų. Pagaliau to
se apylinkėse negali būti žemės 
drebėjimų ar kokių vulkaninių, 
seisminių aktyvumo ženklų. 
Energijos departamentas studi
juoja minėtų trijų valstijų vadi 
namą "pre — cambrian" skydą, 

nų žmonėms pavojingų medžią j kurio granitas yra atsparus radio 
gų. EPA (Environmental Protee- j aktyvių medžiagų karščiui, ne-
tion Agency) tvirtina, kad tik 10 j linkęs skilinėti. Kanados branduo 

linių atmatų pareigūnai irgi do 
misi to paties "skydo" dalimi, 

taps atsakingos už medžiagas, ku- I esančia Kanados pusėje, 
rios palieka įmonės vartus. Pra- Į Kitos branduolinių medžiagų 
eityje įvairūs chemikalai yra pa- j "laidojimo" vietos numatomos 
kenkę žemės ūkiui, išnuodiję upė į Kolumbijos upės apylinkėse, ba-

nuoš. įvairių atmatų yra tinka
mai išmetamos. įmonės ateityje 

se ir ežeruose žuvis, susirgdinę 
žmones. Daug įmonių supila 
skystas chemines atmatas į mies
tų kanalizacijos vamzdžius. Kad-

zalto uolienoj, kuri dengia Utah, 
Washingtono ir Oregono valstijų 
dalį. Visos šešios minėtos valsti
jos yra gražiausios^ mažiausiai 

mijus, cianidas, PSB ir kiti che Į teršiamos Amerikos vietos. Salia 
mikalai nedingsta kanalizacijų Į kitų branduolinėms medžiagoms 
valymo įrengimuose. Tie nuodai svarbių išmetimo sąlygų dar 
lieka ir yra išbarstomi su atlieko viena reikalauja, kad radioakty-
mis ant laukų, įvairiose daubose, vių medžiagų "sandėliavimo" 
kurias nutariama pakelti, išlygin 
ti. Tie nuodai žemėje lieka ilgus 
metus. 

Dar blogiau yra su radioakty
viomis atmatomis, kurios jau 
daug metų kraunamos branduo 

apylinkėse nebūtų per daug žmo 
nių. 

Minnesotos universiteto civili 
nės inžinerijos prof. Barry Brady 
nurodo, kad tinkamai užkasus 
radioaktyvias medžiagas į kietą 

linių jėgainių specialiuose šuli- j granitą, jos žmonėms nebūtų pa 
niuose. Rugsėjo mėn. didelį triuk vojingos, panašiai, kaip dar ne-
šmą sukėlė Wisconsino guberna
torius Lee Dreyfus, patyręs, kad 
federalinė vyriausybė ieško Su-
perior ežero apylinkėse vietų, 
kur būtų galima "palaidoti" ra
dioaktyvias branduolinių jėgai
nių liekanas. Jis paraše energijos 
departamentui piktą laišką, kal
tindamas departamento "atmatų 
izoliavimo" įstaigos direktorių 

Rusas ginasi 
Madridas. — Sovietų delegaci 

jos Madrido konferencijoje vadas 
Iljičevas sušaukė spaudos kon
ferenciją, kurioje atmetė Vakarų 

rastas ir neeksploatuojamas ura 
nas guli saugiai žemėje ir žmo
nėms nekenkia. 

Reaganas Washingtone 
Washingtonas. — Antradienį 

būsimasis prezidentas Ronald Re-
agan aplankė Kongreso vadus. 
Atstovų rūmų pirmininkas Tho 
mas O'Neill pažadėjo nekritikuo 
ti prezidento šešis mėnesius ir pa 
dėti jam išspręsti ekonominius 
sunkumus. Trečiadienį ir ketvirta 
dienį Reaganas turėjo du priėmi 
mus, į kuriuos pakviesta sostinės 
diduomenė, neatsižvelgiant į jų 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Išrinktas prezidentu Ronald 
Reagan pareiškė, kad jis seniai 
nepritaria vaikų vežiojimui į to
limas mokyklas integracijos tiks
lais. Daug juodųjų vadų irgi 
pripažįsta, kad vaikų vežiojimas 
neatsiekia tikslų, yra visiškas nepa 
sisekimas, pasakė Reaganas. 

— Apie 200 vokiečių aborto 
• šalininkų ir homoseksualistų de 
monstravo Fuldos mieste prieš 
popiežių Joną Paulių II-jį. 

—Izraelio užsienio reikalų 
m misteris po pasitarimų su Vak. 
Vokietijos vyriausybe pripažino, 
kad "liko didelių nuomonių 
skirtumų". Vokietija pritaria siū 
lymui įtraukti į taikos derybas 
palestiniečių vadus. 

— Lenkijos vyriausybė paskel 
bė, kad iš pareigų atleistas Var 
šuvos komunistų partijos sekre
torius Aloyz Karkoszka, artimas 

Stiprina rusų 
naftos pramonę 

Amerika parduoda naitos linijos įrengimus 
"VVashingtonas. —"The Wa-

shington Post" paskelbė, kad pra
ėjusį penktadienį vyriausybė su
teikė leidimą "Caterpillar Trac-
tor" bendrovei parduoti Sovietų 
Sąjungai mašinas ir visus reika
lingus įrengimus naftos vamz
džių linijai statyti. Linija numa
toma iš Vakarinio Sibiro į Vaka
rų Europą. Vakarų Vokietijoje, 
kuri per tą liniją gaus natūralias 
dujas, linija išsišakotų ir eitų į 
kitus Vakarų Europos kraštus. 

Vyriausybės nutarime suteikti 
šį biznio leidimą dalyvavo vals
tybės departamento ir Nacionali
nio saugumo tarybos atstovai. Jie 
pritarė leidimui, nes vamzdžiai, 

buvusio*partijos w f c GYereko j pompos ir kitnrengimai, jų tarpe 

šiandien prezidentu išrinktas Ronald Reagan ir jo žmona Nancy apžiūrės 
Baltuosius RSTP.US. kur jiems lemta apsigyventi sausio 20 d. šią savaitę 
Reaganas lanko Kongresą, tariasi su jo vadais ir susipažįsta su Vv'ashingtono 
veikėjais. 

Kinijos " liaudi 

draugas. Valdžia paskelbė, kad 
mėsos ir gyvulinių riebalų nor-

'• mavimas prasidės sausio 1 d. 
— Izraelio premjeras Beginąs 

| pertraukė savo vizitą Amerikoje. 
Vakariniame krante įvyksta vis 
daugiau demonstracijų. Izraelio 
kareiviai peršovė 11 jaunų ara
bų 

— Karinė Turkijos vyriausybė 
įsakė suimti 64 komunistinės 
mokytojų organizacijos narius. 
Teismai nuteisė 30 turkų komu 
nistų grupes "Dev Yol" narių 
mirties bausme. 

— Sovietų prezidentas Brež-1 

žemei kasti mašinos nesančios 
aukštos technologijos prekės, ku
rias buvo uždrausta parduoti po 
sovietų invazijos Afganistane. 
Valstybės departamento atstovas, 

mybai labai kenkia Sibiro šal
čiai. Kai temperatūra nukrenta 
iki keturių laipsnių žemiau nu
lio, gamyba sustabdoma. O šiose 
apylinkėse būna ir daug šaltes
nių dienų. 

Naftos darbininkai Sibiro grę
žiniuose keičiami kas dvi savai
tes. Padirbę 14 dienų po 12 valan
dų kasdien, jie išvežami atgal į 
Vakarinę Rusiją ar sugrąžinami 
namo. Daug darbininkų šiam 
sunkiam darbui atvežami iš Gu
dijos, Moldavijos, o paskutiniu 
metu darbo jėga verbuojama Bul 
garijoje. Lėktuvai kas savaitę 
skrenda iŠ Sofijos į Sibiro naftos 
miestą Tijumeną. Darbininkų mo 
ralė Sibiro gręžiniuose skatinama 
puikiu maistu, pramogomis, pir
timis, didelėmis algomis. 

Premjeras Kosyginas Pragoję 
pavasarį buvusiame komunisti
nių šalių suvažiavime užtikrino, 

dalyvavęs posėdžiuose, pareiškė, į kad sovietų naftos eksportai ne-
jog sovietai šitokius įrengimus 
galėtų pirkti Japonijoje ar Vakarų 
Europoje. Bendrovės atstovas Ri-
chard Kahler, kovojęs dėl šio lei
dimo, pareiškė, kad derybose su 
sovietų atstovais kalbama apie su 
tartį, kuri siektų 1 bil. dol. sumą 
per ateinančius penkerius metus. 
Pati pirmoji šio biznio dalis, api
manti apie 200 mašinų žemei 
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pnesų teismas 
Kaltina "keturių gaują", "Lin Piao kliką" 

Pekinas. — Po ilgų pasiruoši i Kinijos diktatoriaus našlė Jiang 
mų Kinijoje greit prasidės "ketujčing. Ji tardymų metu atsisakiusi 
rių gaujos" ir šešių "Lin Piao 
klikos" narių teismas. Jie kalti
nami sąmokslais pagrobti Kinijos 
valdžią, nors "keturių gaujos" 
nusikaltimuose nebuvę planų 
nužudyti Mao Tse Tungą. Tuo muose, ieškodami ją pačią inkri-
kaltinami tik šeši Lin Piao drau i minuojančios medžiagos. Penki 
gai. Abiejų grupių teismai vyks I aktoriai turėję laiškų, nuotrau 
vienu metu. Ta pati valstybės pro j kų ir kitų įrodymų apie Mao 
kurorų grupė paruošė kaltini
mus abiems grupėms. 

nevas Mozambikos prezidento! kasti, duotų bendrovei 8U mu. 
Samora Machel priėmimo metu dol. Per penkerius metus, naujų 
pasakė kalbą, kurioje žadėjo pa- darbų gautų apie 2,000 amerikie-
lankiai atsiliepti į naujo JAV pre čių darbininkų. Pirmadienį į "Ca-
zidento konstruktyvius žingsnius j terpillar Tractors" vyriausią būs-
gerinti santykius. Sovietų Sąjun
ga nieko nedarė, kad santykiai 
pablogėtų, pasakė Brežnevas. 

— Aplinkos Apsaugos Agen
tūra pradėjo vykdyti naujas tai
sykles pramonė ;monių atma
toms reguliuoti. Už pavojingų 
medžiagų išmetimą įmonės bus 
baudžiamos iki 25000 dol. per die 

Amerikos — Turkijos nauja 

prisipažinti, tvirtindama, kad ji 
viską darė pagal savo vyro Mao I n 3 -
įsakymus. Ji kaltinama suorgani- pasikeitimo kaliniais 
zavusi 40 vyrų, kūne darė kratas• sutart«^del pas ^ ^ _ 
kinų artistų ir menininkų na | g į ^ K l Turkijos kalėji-

muose už narkotikų prekybą. 

tinę Peorijoj, 111. jau atskrido so
vietų pareigūnai apžiūrėti maši
nų ir tartis dėl biznio. 

Paskutiniame sovietų Aukš
čiausios tarybos suvažiavime so
vietų naftos ministeris Nikolai 
Malcev pasakė kalbą, iš kurios 
Vakarų analizuotojai padarė iš
vadą, kad sovietų naftos pramo
nė atsidūrė sunkumuose. Sovietų 
Sąjunga pagamina apie 12,1 mil. 
statinių nafos kasdien. Ji jau 
1974 metais naftos gamyboje pra 
lenkė Ameriką, tačiau produkci
jos kilimas atsidūrė sunkumuose. 
Ministeris pranešė, kad ateinan-

sumažės, tačiau jis patarė sateli
tams ieškoti kitų naftos pardavė
jų ir naudoti kitas energijos me
džiagas. Sovietai turi aprūpinti 
nafta visą eilę savo draugų ir kai
mynų. Daugiau naftos gauna tie 
kraštai, kurie gali mokėti "kieta 
valiuta". Sovietų Sąjungoje yra 
dar daug neatrastų naftos šalti
nių, tačiau sovietai nesugeba pa
sigaminti didelių vamzdžių ar 
tinkamų grąžtų, ypač tokių, kurie 
tiktų Sibiro sąlygoms. Dažnai dėl 
mašinų netinkamumo sustoja 
gręžimo ar pompavimo darbai. 
Todėl Amerikos vyriausybės lei
dimas parduoti sovietams vamz
džių linijai reikalingus įrengimus 
ir mašinas Maskvoje sutiktas su 
dideliu pasitenkinimu. 

terenciją, Kurioje a imeie v a n a r ų i 
kaltinimus dėl Afganistano oku^! P ū t i m u s ^ į l a n i m u s . J į j * ; 
pacijos. Jis pasakė, kad Afganista-' ™ s š a v o Washmgton Post_ lei 
no krizė bus išspręsta, kai Ame
rika, Kinija ir Pakistanas nebe-
siųs ginklų "banditams", nebė
ruos tų gaujų subversijai, žudy 
mams. Iljičevas nurodė, kad Ame 
rikos ir jos Nato sąjungininkų biu 
džetai padidino išlaidas gink
lams. Siekiama pakeisti karinių 
jėgų lygsvarą. Jis buvęs neseniai 
Afganistane ir matęs, kad ten pa 
dėtis normalėja. Vakarų kalbos 
apie sovietų karinį įsikišimą esan 
čios sovietų ir afganų šmeiž
tas. Vakarai naudoja Afganista 
no klausimą savo ginklų lenkty
nėm pateisinti, pasakė Iljičevas. 

Konferencijoje kalbėję Prancū
zijos ir Vakarų Vokietijos atsto
vai siūlė nagrinėti ar Afganista
no invazija laužo Helsinkio su
sitarimus. 

Stebėtojai tvirtina, kad sovie 
tų nuolaidos Madrido konferen
cijoje buvo laimėtos dėl Vakarų 
vieningos laikysenos. Vakarų pu
sėje smarkiai pasireiškė ir Ispa-
riijos delegatas Javier Ruperez, at 
stovavęs Ispanijai Helsinkyje. 

Stebėtojų nuomone, šie teis 
mai yra dabartinės Kinijos vyriau 
sybės atsiskaitymas su savo buvu
siais priešais. Kartu tai nutrauki
mas ryšių su revoliucine praeiti 
m i. su dogmatišku komunizmu, 

— Ramiajame vandenyne greit 
.-t t—,___. _ j , . _ , gims trys naujos valstybės: Palau čiais metais gamyba padidės ne 

žmonos Jiang elgesį praeityje, kai Į Mikronezijos federacija ir Mar- pilnu vienu nuošimčiu. Šiais me-
ji, jauna aktorė, buvusi nelabai j šalo salos. Palau prezidentas pra į tais sovietų darbininkai turi iš-
aukštos dorovės. Kratų metu su-j dės pareigas sausio 1 d. ! pompuoti iki metų galo 12.4 mil. 

— Prezidento žmona Rosalyn' statinių kasdien. Paprastai, prasi-
Carter pareiškė spaudai, kad šunį dėjus šalčiams, produkcija suma-

rinktus laiškus ir nuotraukas re 
voliucijos gvardija sudeginusi, 
jai pačiai prižiūrint. 

Nors dabartinė Kinijos vado
vybė nutarė šiose bylose neliesti 

deja Katherine Graham, preziden 
to Carterio rinkimų komiteto 
pirm. Robertt Strauss ir kiti. 

Mūšiai Irane 
Beirutas. — Irano radijas pri

pažino, kad mūšiuose prie Susan 
gerdo miesto buvo lengvai sužeis 
tas svarbus Irano karinės tarybos 
narys Mostafa Chamran. Sužeis 
ti du NBC televizijos žinių sky
riaus korespondentai. Į Teheraną 
atvyko buvęs Švedijos premjeras 
Olof Palme, kaip specialus Jung
tinių Tautų pasiuntinys derė
tis dėl karo paliaubų. 

Irako artilerija apšaudo svarbų 
Ahvazo miestą, naftą gaminan
čios Irano provincijos sostinę. Abi 
kariaujančios šalys skelbia apie) 
didelius kitai pusei padarytus 
nuostolius. Irakas giriasi nuskan 
dinęs Persų įlankoje tris Irano 
karo laivus. 

— Bostono viešojo transporto 
tarnyba bankrutuoja ir ją perė
mė Massachusetts valstijos gu
bernatorius. 

£ 5 * 1 * ' » ' f * ' l g <J"geH m-e,I-ga>---to-M-?° ruošiantis 
ateitį, siekiant sumoderninti Ki 
niją. 

Visi 10 kaltinamųjų atsakin-

Tse Tungo, to negalima pasaky 
ti apie tuometinį saugumo virši
ninką, dabartinį partijos pirmi-

, ninką H u a Guofeng. Vyriausybes 
gi už "kultūrinę revoliuciją ' ir jos j p a s k e l b t i kaltinimai liečia du 
padarinius. Vyriausybės paskelb-i j a u m i r u s i u s v i e § o j o saugumo mi 
tuose kaltinimuose sakoma, kad j n i s t e r i j o s v i r§i n inkus, kurie kartu 
ta revoliucija Kinijoje nužudė į s u m a r š a i u L i n P i a o planavę nu 
34,380 žmonių. Pernai kinų ko 
munistų organas buvo paskelbęs, 

žudyti Mao . Šis, artėjant senatvei, 
, buvo parinkęs savo įpėdiniu mar 

kad kultūrinė revoliucija palietė j § a l ą L i n p i a o ? tuometinį gyny-
vienu ar kitu būdu apie 100 mihjo > hos m inisterį. § i s i a ukė kad jam 
nų kinų. Šiemet vicepremjeras partV]0s pirmininko vieta' teks 1970 
Deng paskelbė sausio men. kai-, mdenU k a d a posėdžiavo partijos 
boję, kad 2.9 milijonai Ž m o n i ų L į ^ * , komitetas. Jo nepaskyrus 
buvo reabilituoti po kultūrines; partV]OS v a d u > L i n p i a o p r a d ė j 0 
revoliucijos ir visi jiems mesti kai ; o r a g n i z u o t i valdžios perėmimą 
tinimai atšaukti. Tarp svarbes-]5 u ^ ^ pagrffca pianas nu 

matė pulti Mao Tse Tungo trau
kinį. P lane karo lėktuvai turėjo 

nių partijos žmonių revoliucija 
palietė šešis didesnių miestų, jų 
tarpe Pekino ir Šanchajaus merus. 
jie visi buvo nužudyti. Revoliuci 
jos aukos buvo kalinamos, tremia 
mos, verčiamos "prisipažinti", pa 
raduojamos miestų gatvėse, pa
smerkiamos fizinėms ir dvasinėms 
kančioms. 

Tarp kaltinamųjų yra buvusio 

bombarduoti geležinkelio tiltą, 
kai juo važiavo Mao traukinys. 
Dėl nežinomų priežasčių Mao 
pakeitė planus, traukinys iš Šan 
chajaus nepasuko į pietus, bet grį 
žo j Pekiną. Tai įvyko 1971 m. 
rugsėjo 11 d. Po dviejų dienų 
Lin Piao lėktuvu bėgo į Mongoli lyvavo sąmoksluose. 

kiausia jos vyro diena buvo, kai jis 
sužinojo apie nepavykusį bandy
mą išvaduoti Irano įkaitus. Pre
zidentas visą naktį nemiegojęs. 

— Karibų jūroje dingo helikop 
teris su ABC ir NBC televizijos 
korespondentais, kurie nufilmavo 
Haiti salos pabėgėlius Cayo Lobos 
saloje, kur jie buvo mušami Ba
hamų policininkų. Trys televizi 
jos technikai ir helikopterio pilo 
tas laikomi žuvusiais. 

ją, tačiau lėktuvas kalnuose sudu 
žo ir Lin Piao žuvo. 

Paskelbtuose kaltinimuose sako
ma, kad Lin Piao planavo glau
džiai bendradarbiauti su Sovietų 
Sąjunga ir valdyti Kiniją jos pa 
dedamas. 

Komentatoriai mano, kad po 
šių 10-ties kaltinamųjų teismų, 
kuriuose jie gali gauti mirties baus 
mę, pamažu ateis laikas atsiskai 
tyti ir su partijos pirmininku Hua . 
Nors jį dabartinėn vieton pasky
rė pats Mao Tse Tungas, jis, bū
damas saugumo viršininku, ne
galėjo nežinoti apie Mao prieši 
ninku planus, o gal net pats da-

žeja. 
Sovietų naftos šaltiniai prie 

Kaspijos jūros ir kituose senuose 
gręžiniuose jau baigiasi. Didžiau
sia naftos dalis gaunama iš Va
karinio Sibiro, Surguto ir Nezne-
vartovsko rajonų gręžinių. Čia ga-

Kariniai pratimai 
Egipto dykumoje 

Kairas. — Egipto dykumoje pra 
sidėjo bendri kariniai Egipto ir 
JAV pratimai. Jų atidaryme da
lyvavo aukšti Egipto karininkai. 
Pratimai tęsis 10 dienų. Sako
ma, kad amerikiečiams kariams 
labai naudinga dykumos karo 
patirtis. Primenama, kaip Irano 
dykumoje smėlio audra pakenkė 
helikopterių veiksmams ir sustab 
dė įkaitų išvadavimo planus. 
Smėlyje helikopteriams sunku 
nusileisti, nes jų propeleriai sukę 
lia didelius dulkių debesis. 

Vienas Greito reagavimo da
linio karininkas pasakė, jog Ame
rika galėtų perkelti vieną dalinio 
batalioną su visais ginklais iš 
Amerikos į Persų įlankos sritį 
per 48 valandas. Brigadai per
kelti reikėtų 48 vai., o dviejų di 
vizijų perkėlimas užtruktų 30 
dienų. 

— Po šešių savaičių vargų į 
Haiti sugrįžo 106 pabėgėliai, ku
rie laivui nuskendus, buvo išmes 
ti į negyvenamą Bahamų sale-
ę.Priversti grįžti namo, pabėgėliai 
buvo valdžios maloniai sutikti 
su maistu, drabužiais ir vaistais, 
25 pabėgėlius teko paguldyti li
goninėn. 

Sovietų Sąjungos užsienio reikalų vi-
ceministens Leonid Ilįicev, sovietų 
delegacijos Madrido konferencijoje va
dovas atsakinėja į laikraštininkų 
klausimus 

KALENDORIUS 

Lapkričio 20 d.: Feliksas, Mak-
sencija, Jovydas, Andė. 

Lapkričio 21 d.: Rufas, Amel-
berga, Svilkenis, Eibare. 

Saulė teka 6:44, leidžiasi 4:27. 

ORAS 
Saulėta, temperatūra uieną 45 

1., naktį 35 1. 
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VYCIU SUVAŽIAVIMAS 
PITTSBURGHE 

Vidurio - cent ro apygardos 
vyčių rudeninis suvaž iav imas 
i r m a l d o s d i e n a b u v o 
Pi t t sburghe spal io 11 d. Viso 
įvykio še imin inkė buvo 19 
kuopa. Apie 50 a t s tovų daly
vavo suvažiavime. 

Suvažiavimo posėdis buvo 
po priešpiečių. Nebuvo pada
ry ta jokių m o n u m e n t a l i ų nuta
rimų, bet įdomu buvo išklau
syti kuopų a ts tovų, apygardos 
valdybos nar ių ir komitetų 
pirmininkų pas ipasakoj imus 
apie p a s t a n g a s ir pasiekimus 
organizacijos veikloje. 

Apygardos v a l d y b a išr inkta 
sekant iems m e t a m s tokia: dva
sios vadas — k u n . Ju rg i s Ki-
jauskas , p i r m i n i n k a s — Pet
ra s Luiza, v icepi rmininkai — 
Krist ina Man tz , Zofija Zager ir 
Marija T ra in i enė , protokolų 
sekretorius — Benediktas 
Radzevičius, i žd in inkas — 
P r a n a s Zager, iždo globėjai — 
Aldona R y a n ir Magdalena 
Smailienė, t v a r k o s prižiūrė
tojas — Andr iu s Rozger, Lietu
vos Reikalų komite to pir
m i n i n k ė — S t e f a n i j a 
Raštikienė, Kul tū ros komiteto 
pi rmininkė — Mildred Chinik. 
Ritualų komite to p i rmin inkė — 
Eleonora Arunsk i , Spaudos 
k o m i t e t o p i r m i n i n k ė i r 
„Vyčio" ko responden tė Bertha 
J a n u s . 

N u s t a t y t a vie tovė abiejų 
apygardos suvaž iav imų 1981 
metais . P a v a s a r i n i s suvažia
v imas , k a r t u su kėgliavimo 
turnyru, bus Dubois mieste, 
gegužės mėnesį . J į suor
ganizuos 86 kuopa ir tikslią 
datą paskelbs vėl iau. Spalio 
mėnesio s u v a ž i a v i m ą ir mal
dos dieną globos 25 Clevelando 
kuopa. Nė jo t iksl i da ta dar 
nežinoma. 

Po suvaž iav imo posėdžio 
buvome nuves t i į P i t t sburgho 
universitetą, kur buvo pietūs. 
Seserų. P r a n c i š k o s ir Alver-
nos . neseniai suorganizuotas 
choras d a i n a v o lietuviškas 
da inas . C h o r a s s u d a r y t a s yra 
iš tų studentų, kurie mokosi 
lietuvių kalbą, tų vienuolių 
dėstomą, ir ne visi jie yra 
lietuviai. P o pietų aplankėme 
universi teto l ietuvių kambarį . 

Mišios tą sekmadienį buvo 
laba i įspūdingoje Šv. Kazimie
ro bažnyčioje. J a s laikė kun. 
Valteris K a r a v e c k a s . Apy
gardos mi rę vyčia i buvo prisi
mint i . Po mišių buvo pusryčiai 
„Royal Too" res to rane . Paskui 
lipome į k a l n u s , į Šv. Petro 
kapines . Ten, a n t pa t kalno 
vi ršaus , buvo į spūd inga vieta, 
bet, kadang i buvo atš iaurus 
o r a s , r o ž a n č i a u s n e b e 
kalbėjome, ka ip buvo numa
ty ta , a tkalbėjome jį grįžę į šv . 
P r anc i škaus mokyklą. Gero
sios seserys vienuolės buvo 
kar tu su mumis , kai jų gra
žioje koplyčioje kalbėjome ro
žančių, kun . Karavecko va
d o v a u j a m i , i r b u v o m e 
pala imint i su švenčiausiu sak
ramentu. 

Kai apžiūrėjome mokyklą, 
seserys vienuolės ir 19 kuopos 
ponios pa ruošė m u m s užkan
džių su a r b a t a ir kava . Paskui 
a ts isveikinome ir išvykome, 
kiekvienas į savo n a m u s , pilni 
padėkos j a u s m o ir drau
giškumo 19 kuopos vyčiams. 

B. J . 

I Š D A Y T O N O 
K U O P O S V E I K L O S 

Per spalio mėnes į Daytono 
vyčių kuopa buvo labai užsi
ėmusi. Jaun ie j i vyčiai , save 
globėjos Sa ros Petkuvienės 

padedami , mėnesio pradžioje 
suruošė kepsnių išpardavimą, 
o mėnesio gale rinko senus 
la ikraščius . Spalio 11 ir 12 die
nomis J u o z a s ir Aldona R y a n 
ir Stefanija Raštikienė vyko į 
P i t t sburghą , į Vidurio - centro 
apyga rdos rudeninį suva
žiavimą ir maldos dieną. Grįžo 
l i n k s m i , pu ik ia i praleidę 
savai tgal į . ir dėkingi 19 
kuopos n a r i a m s už didelį va i 
š ingumą. Iš Daytono kuopos 
nau jo jo j e apyga rdos v a l 
dyboje bus Chris Mant — 
v i c e p i r m i n i n k e , Stefanija 
Raš t ik ienė — Lietuvos Reikalų 
komiteto pirmininke ir Aldona 
R y a n — iždo globėja. Tą pa t į 
savai tgal į Stasys Vaitkus 
da lyvavo centro valdybos 
posėdyje New Yorke. Jis y r a 
c e n t o v a l d y b o s v icep i r 
min inkas . J i s taip pat vado
vavo vyčių delegacijai į 45 
Katal ikų federacijos suva
žiavimą, kur is buvo spalio 17 -
19 dienomis Detroito priemies
tyje, Southfielde. Centro val
dybos, pirmininko Pilypo 
Skabeikio ir visos vyčių orga
nizacijos vardu pasveikino j is 
suvaž iav imą ir palinkėjo j a m 
s ė k m ė s . Vyčių delegaciją 
sudarė: vyskupas V. Brizgys, 
kun . K. Pugevičius, kun. V. 
Kriščiūnevičius, Juozas Lauč-
ka . P r a n a s Zager, Zofija Za
ger, Graci ja Vaškelytė ir cen
t ro va ldybos paskirt i delegatai 
— Irena Sankutė, Ona Marija 
Kassel ir S tasys Vaitkus. 

F r a n P e t k u s 

MASPETHO KUOPOS 
VALDYBA 

M a s p e t h o vyč ia i spa l i o 
mėnesį išsirinko savo kuopos 
va ldybą 1980 - 81 veiklos 
me tams : dvasios vadas — kun . 
S tasys Rai la , pirmininkas — 
J o n a s Adomėnas , vicepir
m i n i n k a s — Petras Juškevi
čius, protokolų sekretorė — 
Adelė Dauzickienė, iždininkė 
— E l e o n o r a Skabe ik ienė , 
f inansų sekretorius — Edu
a r d a s Sirgedas , jaunučių glo
bėja — Marija Stungurienė, 
iždo globėjai — Karena Da
gienė ir J o n a s Lėkštutis, tvar
kos prižiūrėtojai — Antanas 
J a k a i t i s ir Murielas Lėkštutis. 
Kultūros komiteto pirmininkė 
b u s M a r i j a S tungur i enė , 
Lietuvos Reikalų — Donatas 
Uzas , programų — brolis 
Ju rg i s Petcavage, spaudos — 
Pe t ras Juškevičius . Kuopos 
korespondentu prie „Vyčio" 
bus Kazimieras Vainius. Ritu
alų komitetą sudarys O n a 
Adomėnienė, Elena Jaka i 
t ienė ir V i t a s Žvirblis. Kuopos 
sus i r ink imai vyksta pirmą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio 
A t s ima inymo parapijos salėje, 
Maspethe . J ie prasideda 8 vai . 
vakare . 

P e t r a s J u š k e v i č i u s 

P a u k d č i ų migraci ja 
— r u d e n s ženklas 

Vienas tikriausių ir patiki
miausių artėjančios žiemos 
šauklys yra migruojančių 
paukščių klegesys. Norspaukš 
čių migraciją pažįstame iš 
ančių ir žąsų „eskadrilių" 
pas i rodymo, šiuo metu kiti 
paukščia i jau yra pradėję savo 
i lgąsias keliones į šiltesnius 
k raš tus . Šis masinis persi
kėl imas, t a rp kitko, duoda 
p rogą t y r i n ė t i ir s tebėt i 
p raskrendanč ius paukščius. 

Šįmet y ra gerų žinių. Stebė
tojai p raneša , kad šį rudenį 
y r a Žymiai daugiau praskren
d a n č i ų s a k a l ų ke le iv ių 
(peregrine falcon). Prieš kurį 
laiką ta sakalų rūšis buvo 
beveik išmirusi . 

A.A. KAZYS VEIKUTIS. 

VILNIAUS KRAŠTO 
SŪNUS 

Š.m. lapkričio 4 d. Detroito tinis VKLS-gos pirm. Alber tas 
Southvvestern ligoninėje mirė 
taurus Vilniaus krašto lietu
vis Kazys Veikutis. 

Velionis buvo gimęs 1902 m. 
vasario 15 d. Linkmenyse, 
Švenčionių apskrityje. Mokėsi 
Švenčionių gimnazijoj ir Pane
vėžio mokytojų seminarijoj. 
1920 m. lenkų žandarų suim
tas, apkaltintas šnipinėjimu. 
Pabėgo j nepriklausomą Lietu
vą. Baigęs šaulių s-gos instruk
torių kursus buvo paskirtas 
Z a r a s ų — J o n i š k i o r a j o n o 
neutralios zonos partizanų 
vadu. Dirbo finansų ministeri
joje, valstybinio draudimo 
įstaigoj, Švenčionių aps. drau
dimo įstaigos vedėjas. 1944 m. 
pasitraukė į Vokietiją. 1949 m. 
atvyko į J A V , apsigyveno 
Detroite. Priklausė Lietuvos 
Atgimimo sąjūdžiui, Detroito 
Lietuvių organizacijų centrui, 
Balfui, LB. Buvo Vilniaus 
k r a š t o Lie tuvių są jungos 
Detroito skyriaus pirm. ir s-gos 
pirm. Aktyviai reiškėsi visuo
meninėj veikloj. Ruošė suva
žiavimus, Vilniaus dienos 
minėjimus. Stropiai rinko me
džiagą neseniai pasirodžiu
siam veikalui „Rytų Lietuva". 
Buvo pakeltas į V.K.L. s-gos 
garbės narius. Kol buvo svei
kas lankė lietuviškus rengi
nius. Išėjęs į pensiją buvo 
smarkiau susirgęs širdimi. 
Atsigavo, bet jautėsi vienišas, 
nes šeima — žmona ir du sūnūs 
— liko Lietuvoj. Ilgėjosi 
šeimos, ilgėjosi Vilniaus kraš
to, visa širdimi troško Lietu
vai laisvės. Prieš šešerius 
metus mirus sūnui, labai išgy
veno. Sveikata vis menkėjo, 
turėjo eiti į senelių namus, kad 
turėtų globą ir nereiktų rūpin
tis kasdieniniais reikalais. 
Nors daugelis nebematydami 
jo savo tarpe, jį pamiršo, bet 
nepamiršo jo broliai ir sesės 
vilniečiai. J ie nuolat jį lankė, 
nešė jam dovanėles, lengvino 
jo gyvenimo saulė lydžio 
dienas. Senelių namuose juo 
personalas ir kambario drau
gai rūpinosi, jį mėgo. Sveikatai 
visiškai sušlubavus, išvežė į 
ligoninę, kur ir mirė. Vilniaus 
K.L. s-gos dabart inis pirm. 
Albertas Misiūnas nuvežė 
kunigą, kuris suteikė jam 
paskutinį religini patarna
vimą. 

J a m mirus vėl vilniečiai 
pasirūpino, kad jis būtų palai
dotas su visomis lietuviškomis 
apeigomis ir religiniu patar
navimu. Nors santaupų nepa
liko, tačiau vilniečiai, nors ir 
labai negausūs Detroite, laido
tuvių finansinę naštą pasiėmė 
ant savo pečių. Tai sužinoju
sios kitos organizacijos ir 
pavieniai asmenys didesnė 
mis a r mažesnėmis aukomis šį 
kilnų vilniečių artimo meilės 
darbą parėmė. Pagarba vilnie
čiams, o mums visiems sekti
nas pavyzdys. 

Lapkričio 5 d. 7 vai. vak. į V 
Baužos šermeninę susirinko ne 
tik Detroito vilniečiai, bet net 
iš Toronto Vilniuj lenkų kalin
tas ir kankintas P. Česnulis ir 
a.a. Kazio Veikučio pažįstami, 
kurie jo meilę Lietuvai, Vil
niaus kraštui ir savo šeimai 
matė, kurie jo visuomeninę 
veiklą vertino. Po sukalbėto 
rožinio atsisveikinimą pra
dėjo laidotuvių d i rek torė 
Jolanda Zaparackienė. Pradė
jusi eilėraščiu Finalas, ji pa
pasakojo velionio svarbesnius 
gyvenimo ir visuomeninės 
veiklos bruožus. DLOC valdy
bos vardu atsisveikino teis. 
Stasys Šimoliūnas. VKI.S-gos, 
Detroito skyr., LB Krašto ir 
apylinkės bei BALFO vardu 
jautriai atsisveikino dabar-

Misiūnas, o iždininkė Euge
nija Bulotienė į kars tą įdėjo 
dėžutę Vilniaus Gedimino 
kalno papėdės žemių. Dėžutė 
buvo pe r r i š t a l i e t u v i š k a 
t r i s p a l v e . A t s i s v e i k i n i m a s 
baigtas visų sugiedotu Lietu
vos himnu. 

Lapkričio 6 d. po t rumpų 
maldų šermeninėj, šv. Mišių 

Šv. Antano šventovėj 19 auto
mobilių virtinės pa lydė tas ne į 
V i l n i a u s ka lne l i u s , ne į 
Linkmenų, bet į Detroito 
Woodmere kapines. Kapinių 
koplyčioj po maldų, giesmės 
„Marija, Marija", dalyviai pra
eidami ir paliesdami jo kars
tą, išreiškė j a m paskut inę 
pagarbą, pasakė sudie. Daly
viai suvažiavę į Alberto ir Ele
nos Misiūnų namus pasižmo
nėjo, p a s i v a i š i n o , a p t a r ė 
sunkią vienišų lietuvių būklę. 

A.a. Kazys Veikutis svajoje 
apie nepriklausomą Lietuvą, 
svajojo dar pamaty t i savo 
šeimą, troško pakvėpuoti Vil
niaus krašto oru, bet turėjo 
paklusti Aukščiausiojo valiai 
ir amžinam poilsiui atsigult i 
toli nuo savųjų ir tėvynės. 

Vilniaus krašto lietuviai ne 
tik savo buvusį pirmininką 
gražiai palaidojo, bet žada jo 
poilsio vietą atžymėti pamink
line lentele. Manyčiau, kad 
galėtų prisidėti visi Detroito 
lietuviai, kurie • dar nepri
sidėjo. 

A.a. Kazy Veikuti, išėjai tu į 
tylumą, palaimintą ir didžią, 
kur į nakties žvaigždėtus šy
dus mirtis visus Tavo rūpės 
čius suglobė, todėl ilsėkis 
ramiai, tebūnie tau lengva 
Woodmere kapinių žemelė! 

A.A. J O N A S 
K A V A L I A U S K A S 

1980 m. spalio 26 d. Detroite 
mirė Jonas Kaval iauskas . J is 
buvo kuklus ir tylus lietuvis, 
tačiau labai mylėjo savo tėvy
nę Lietuvą, todėl prieš mirda
mas paskyrė Lietuvių fondui 
1,000 dol., kuriuos jo žmona 
Teresė įteikė Lietuvių fondui 
jau po vyro mirties. 

Jonas Kaval iauskas gimė 
1907 m. rugpiūčio 14 d. Armo-
niškių kaime, Liudvinavo 
v a l s č i u j e , M a r i j a m p o l ė s 
apskrityje. Marijampolėje bai
gė Rygiškių J o n o gimnaziją, 
įstojo į Karo mokyklą ir ją bai
gė atsargos lei tenanto laips
niu. Lietuvoje dirbo Vidaus 
reikalų ministerijos žinyboje ir 
priklausė Šaulių sąjungai. 

Atvažiavęs Amerikon apsi
gyveno Detroite. Pradžioje dir
bo fabrikuose, o vėliau perėjo 
dirbti į banką, iš kurio 1972 m. 
išėjo į pensiją. Išaugino du 
sūnus — Joną ir Arvydą, kurie 
abu jau yra vedę. Mirė 73 m. 
amžiaus. 

Ilsėkis ramybėje svetimoje 
svetingoje žemėje, toli nuo savo 
taip mylimos tėvynės Lietu
vos. " 

Tavo pasilikusiai žmonai 
Teresei ir sūnums J o n u i ir 
Arvydui su šeimomis Lietuvių 
fondo vardu reiškiame giliau
sią užuojautą. 

Vytautas Kutkus 

L I E T U V O S 
K A R I U O M E N Ė S 

A T K Ū R I M O 
M I N Ė J I M A S 

Nepriklausomos Lietuvos 
kariuomenės atkūrimo minė
jimas bus lapkričio 23 d. tokia 
tvarka: 10:30 vai. šv. Mišios 
Šven to A n t a n o pa rap i jos 
bažnyčioje. Mišių metu giedos 
sol . D a n u t ė Pe t ron ienė . 
Organizacijos prašomos daly
vauti su vėliavomis. Po Mišių 
parapijos kavinėje paskaitą 
s Kaitys Vincas Tamošiūnas. 
Ideninėje dalyje Vilija Tely-
čėnaitė klarnetu atliks keletą 
dalykėlių, Rūta ir Vytė Šnapš-
tytės padeklamuos keletą eilė
raščių. Programą praves Kazi
m i e r a s D a u g v y d a s . Po 
programos birutietės vaišins 
kavute ir pyragais. Visi kvie
čiami dalyvauti . 

Minėjimą rengia savano
riai—kūrėjai, birutietės, ramo-
vėnai ir šauliai. 

A. Gr. 
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V I E Š P A T I E , 
P A S I G A I L Ė K . . . 

Detroito lietuvių visuomenė 
spalio 25-26 dienomis išgy
veno nepapras tą krikščioniš
kai taut inės dvasios pakilimą 
i r p a s i d i d ž i a v i m ą . Tą 
nepapras tą dvasinę audrą 
sukėlė Čiurlionio ansamblis, 
v a d o v a u j a m a s A l f o n s o 
Mikulskio bei ponios Mikuls
kienės. Norėtųsi pasidalinti 
išgyventais įspūdžiais Šv. 
Antano parapijos šventovėje, 
Čiurlionio ansambliui giedant 
šv. Mišias. 

Kai pusė vienuoliktos muzi
kas Mikulskis mostelėjo savo 
galinga ranka jo išugdytam 
ansambliui ir kai šis ansamb
lis galingais balsais suskam
bėjo „Pulkim ant kelių, visi 
krikščionys...", tai pilnoje 
šventovėje pasijutome ypa
tingai. Tie žodžiai ir nepapras
ti giesmės garsai t raukė aša
ras ne tik moterims, bet ir vyrų 
ne vienas šluostėsi padrė
kusias akis ar ašaras nurijo, 
nenorėdami pasirodyti silp
nučiais. Tai buvo nepaprastas 
skambėjimas, kurio detroi-
tiškiai dar nebuvo girdėję bei 
išgyvenę. 

Vėliau per šv. Mišias didin
gai skambėjo ir kitos giesmės 
bei maldos. Kai užgiedojo 
„Viešpatie, pasigailėk, Kris
tau, pasigailėk", atrodė, kad 
visa lietuvių tauta, surakinta 
grandinėmis ir suklupusi prie 
Dangaus vartų. Šaukiasi Vieš
paties pasigailėjimo ir prašo 
pagalbos grandines nuimti. 
Šaukiasi Dievo pagalbos, nes 
žemėje nebėra teisybės, nėra 
vilties, kad kas padėtų paverg
tai tautai nusikratyti vergijos. 

Po tokių įspūdingų šv. Mišių 
norisi pageidauti, kad Mišios 
būtų įgiedotos į plokštelę ir 
paskleistos po visą pasaulį. 

Paskutinė pastaba: mūsų 
K u l t ū r o s t a r y b a t u r ė t ų 
pasvarstyt i apie pasiūlymą 
muziko Alfonso Mikulskio 
Nobelio vardo Taikos ir Kultū
ros premijai gauti. Juk muzika 
ir daina yra art ima taikai ir 
žmogiškumui. Muzikai kūrė
jai, muzikai dirigentai, an
samblių ugdytojai yra taikos ir 
laisvės kūrėjai. 

A M 
Spausdinant veikalo „Sek

minių va in ikas" programą, per 
klaidą buvo išleista tėvų komi
teto vicepirmininkės J o a n o s 
K u r i e n ė s pavardė. Labai atsi
prašome. 

Jaunimo choro 
tėvų komitetas 
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BALYS AUGINĄS 

Giesmes žydėjimo 
metas 

L y r i k a 
Keturi skyriai: PUMPURŲ VARPAI. 
BURTAŽODŽIAI PIRMAGIMIUI. BE-
SAKNE GIRIA. AMŽINYBES VYN
UOGYNAI. 138 pusi. Kieti viršeliai. 
Gražiai išleista. Spaudė Vilties drau
gijos leidykla — 1979. Kaina su per
siuntimu $5.75. Užsakymus siųsti: 

DRAUGAS, tftf W. 6Srd St, 
Chicago^ IU. 60629 

miiiiiiimiiiiiiimiiiiiniuiiiiiiiiimiiiiini 

Henrikas Radauskas 
EILĖRAŠČIAI 

(1965-1970) 
Pomirtinė Poezijos knyga. 

Hleido Vytautas Saulius 1978. 
Tiražas 350 egz., 100 pusi. Knyga 
gražiai išleista. Kieti viršeliai. Kai
na su persiuntimu $6.73. TJ1. gyv. 
prideda 5% mokesčių — 30 et. Už
sakymus siųsti: DRAUGAS, 4545 
W. 63rd SL, Chicago, I1L 60629. 

Advokatų Draugija 
VALDEMARAS BYLAUIS 

EB 
VINCAS BRIZGYS 

Teisiu daktarai 
2458 W. 69th St , Chicago. IU. 

V U tat 778-8060 
v^iajado* pagal susitarimą 

OR. K. G. BALUKAS 
Akušerija ir moterų ligos 
Ginekologinė Chirurgija 

6449 So. Pulaski Road (Crawford 
Medicai Building). Tel. LU 5-6446 

. Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 
Prnma ligonius pagal susitarimą 

Tel. ofiso HE 4 -5849 , rez. 388 -2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 VVest 71st Street 
v/ai.: pirm., antr., ketv. ir penki 1:00 - 5:00 
«at pppiet, treč. ir šeš i tik susitarus 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND E. CIARA 
OPT0METRISTAS 

2709 VVest 51st Street 
Tel. - QR 6-2400 

Vai. pagal susitarimą: pirmad.irketv. 1-4ir 
7-9 antrad. >rpenkt 10-4:šeštad 10-3val 

Tel. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave.. Cicero 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vak. Išskyrus 
treč. Sešt 12 iki 4 vai. popiet . . . . 

q Tel: REliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
Lietuvis gydytojas 

3925 VVest 59th Street 
Vai : p i rm. , an t r , ketv ir penkt nuo 12-4 
vai. popiet ir 6-8 vai. vak. Treč. ir šešt 
uždaryta 

Ofs. tel. 735 4477: Rez. 246-2839 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialybė — Nervų ir 
Emocinės ligos 

CRAWF0RD MEDICAL BUILDING 
6449 So. Pulaski Road 

Valandos pagal susitarimą 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

KŪDIKIU IR VAIKŲ LIGOS 
SPECIALISTĖ 

MEDICAL BUILDING 
3200 W. 81st Street 

Vai.: Kasdien nuo LO v. ryto iki 1 v. p.p 
Ofiso tel RE 7-1168: rezid. 239-2919 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Tel. - BE 3-5893 
Specialybė Akiu ligos 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Ofs. HE 4-1818; Rez. PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec ia l ybė v idaus ligos 
2 4 5 4 VVest 71st Street 

( 7 1 - m o s ir Campbell Ave. kampas) 
Vai.: p i rmad .antrad .ketvirtad irpenktad 
3 iki 7 v p p Tik susiferus. 

Ofiso tel. — 582-0221 

DR. JANINA JAKŠEVlClUS 
J O K S A 

VAIKŲ LIGOS 
6441 S. Pulaski Rd. 

Valandos pagal susitar imą 

Ofs PO 7-6000. Rez. GA 3 -7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 VVest 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

6132 S Kedzie Ave Chicapo 
WA 5-2670 arba 489 4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGOS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 
Valandos Dagai susitarimą 

įstaigos ir buto tel . 652 -1381 

DR. FERD. VYT. KAUNAS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DIPLOMATE. AMERICAN BOARD 
OF FAMILY PRACTICE 

1407 So. 49th Court. Cicero. III. 
Kasdien 10-12 ir 4-7 išskyrus treč ir sėst 

DR. IRENA KYRAS 
DANTŲ GYDYTOJA 
2659 W 59 St.. CMcage 

476-2112 
Vai pagal susitarimą Pirm . antr.. treč 

ketv 10 iki 6 vai Sestad 10 iki 1 vai. 

Ofs. 742-0255 Namų 584-5527 

Dr. ALGIS PAULIUS 
ORTOPEDINĖS LIGOS - CHIRURGIJA 

1185 Dundee Ave. 
Elgin. III. 60120 

Va-iandos pagal susitarimą. 

Tf*. 3*3-4433. 3T2-5223, a3«-«*T5 

Dr. ROMAS PETKUS 
AKiU LIGOS - CHIRURGIJA 

Ofisai: 
111 NO WABASH AVE. 

4200 NO. CENTRAL AVE. 
Valandos pagai susitarimą 

DR. FRANK PLECKAS 
(Kalba lietuviškai) 
0PT0METRISTAS 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"Contact lenses" 

2618 W. 71st St. - Tel 737-5149 
Vai pagal susitarimą Uždaryta treč 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTAT0 CHIRURGIJA 
2 6 5 6 W. 63rd Street 

Vai antr 1 41 popiet ir ketv 5 7 vak 
Ofiso tel . 7 7 6 - 2 8 8 0 . rezid. 4 4 8 - 5 5 4 5 

Ofiso tel HE 4-2123. namų GI 8-61*5 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

2454 West 71st Street 
Vai p i rm . antrad . ketv ir penktad 2-5 ir 
6-7 i - i i anksto susitarus 

Ofs tet 586 3166: namų 381-3772 

DR. PETRAS 2LI0BA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6745 W « t 63rd Street 
Vai pirm . antr ketv ir penkt. 

2—7) šeštadieniai pagal susitanma 



Kiek prezidentas 

VALDO AMERIKĄ 
Stebint Amerikos gyvenimą 

ir dviejų partijų demokratinę 
santvarką, atrodo, kad pats 
svarbiausias politinis įvykis 
visame krašte yra rinkimai. 
Prezidentiniai rinkimai k a s ke

tveri metai visą kraštą pajudi
na. Kandidatų į prezidentus 
kampani ja visus priverčia 
apsispręsti ir pagalvoti, k a s vi
sam kraštui ir balsuotojui gali 
būti geresnis. Prezidentiniai 
kandidata i nepaprastai pri
vargsta , daug prikalba ir daug 
pažadų paskelbia. Naujai iš
r inktasis prezidentas, neilgai 
trukus, vėl pradeda ruoštis per
rinkimui. Pralaimėjusi partija 
apsvarsto, kur ir kodėl nepa
sisekė rinkimai, ir vėl iš naujo 
pradeda planuoti r inkiminę 
strategiją. 

Tokioje demokratinėje sis
temoje prezidentui maža i lai
ko belieka atsidėti valstybės 
reikalams. Prezidentas su sa
vo kabinetu be kongreso ir se
nato mažai ką gali atlikti. 
Nauji ekonominiai, socialiniai 
ir politiniai posūkiai turi pir
ma praeiti įstatymų ruošimo 
keliu per kongreso ir senato 
svars tymus ir balsavimus. Ne 
visada balsų dauguma pasi
sako už tiesą ir už krašto gero
vę. Be to, dažnai reikia veikti 
greitai be atidėliojimo, o par
l a m e n t a r i n i a i s v a r s t y m a i 
užima daug laiko. Todėl pre
zidentui neįmanoma per ke
tverius metus viską, ką jis ža
dėjo, įgyvendinti. 

Į naują prezidentą betgi bal
suotojai yra sudėję daug vilčių 
ir daug iš jo laukia. Prieš 
ketverius metus girdėjome 
J immy Carterį sakant, kad jis 
balsuotojų neapvils. Tą patį 
sakinį dažnai pakartojo ir Ro-
nald Reagan. Abudu preziden
tiniai kandidatai, atrodo, bu
vo nuoširdūs. J ie ir mums 
lietuviams yra ne kar tą pa
sakę, kad mūsų neapvils. 
Ronald Reagan viešai p lakate 
išpažino, kad jis myli lietu
vius. 

Mums lietuviams Carteris 
buvo savo žodžiais geras. J o 
paskelbtoji žmogaus teisių dek
laracija mūsų pavergtai tautai 
buvo ir yra didelė pagalba, bet 
iš jo amerikiečiai ir mes lau
kėme ir tikėjomės daugiau. 
Laukėme ekonomiškai ir kariš
kai stipresnės Amerikos ir ryž-
tingesnio žmogaus teisių gyni
mo Sovietų p a v e r g t u o s e 
kraštuose. 

Daug kas kaltina prezidentą 
Carterį, kad Amerikos pres
tižas užsienyje visai nusmuko, 
kad buvo daromos nuolaidos 
sovietams, kad visas k raš t a s 
labai susilpnėjo kariškai i r 
ekonomiškai. Dėl šių priekaiš
tų Ronald Reagan laimėjo rin
kimus. Sunku betgi pasakyt i , 
kiek ir ką gali Amerikos pre
zidentas padaryti. Sunku ti
kėti, kad prezidentas nežinotų, 
jog visam pasuliui ir Amerikai 
didžioji grėsmė yra kar ingas is 
komunizmas. Ne tik Carter is , 
bet po antrojo pasaulinio karo 
visi Amerikos prezidentai da
rė nuolaidas sovietiniam blo
kui. Šiek tiek griežtesnis buvo 
Richard Niksonas, bet jį spau
da ir televizijos propaganda 
sunaikino. 

Istorikai ateityje stebėsis ir 
ieškos priežasčių, kodėl Ameri
ka, turėdama didžiausią kari
nę ir ekonominę jėgą, laimėju
si pasaulinį karą, padėjo 
sovietų Rusijai iškilti. Pra
džios mokyklos mokiniai žino, 
kad sovietų Rusija visą laiką 
ruošiasi sunaikinti Ameriką. 
Bet prezidentas su savo pata
rėjais to pavojaus nemato. 

Po antrojo pasaulinio karo 
per trisdešimt penkerius me
tus Amerika ėjo iš vieno pra
laimėjimo į kitą. Sau prielan
kias ir draugiškas valstybes 
apleido ir atidavė komunistų 
įtakai. Jeigu politika neturi vi
sai plano, tai vis kur nors per 
tą laikotarpį turėjo bent atsi

tiktinumo dėsniu šis tas 
Amerikai į naudą išeiti. Reikia 
nemažo genijaus taip pat, kad, 
turėdamas didžiausią jėgą pa
saulyje, visą laiką pralaimė
tum. Taigi turi būti kur nors 
kokia juoda ranka ir protas, 
kuris visa tai tvarko. Matyt, 
tas protas ir jėga tvarko ir 
prezidentą su jo patarėjais. 

Robert M a g n u s o n Los 
Angeles Times dienraštyje ge
gužės 7 d. paskelbė straipsnį 
apie David Rockefellerį ry
šium su tarptautiniu suokal
biu CFR (Council on Foreign 
Relations) — Taryba užsienio 
santykiams. Ši organizacija 
sukurta 1921 m. Jos padal inys 
yra Trilateral Commission 
(Trilypė komisija), kuriai pri
klauso aukštieji buvusieji ir 
esamieji valdžios pareigūnai: 
H e n r y K i s s i n g e r , R . S . 
McNamara, Brzezinski, Mon-
dale, Vance, Brown, Turner, 
daug aukštų karininkų ir pats 
prezidentas Carteris. Šitoje 
organizacijoje didžiausią rolę 
vaidina David Rockefeller, 
kuris sudarė tą trilypę komi
siją prieš 8 metus puoselėti 
santykiams tarp Amerikos, 
Europos ir Japonijos. Tai yra 
tarptautinė liberalų koalicija, 
kurią sudaro daugiausia di
dieji bankininkai. J i kalti
nama, kad siekianti valdyti vi
są pasaulį. Iš dalies nuo jos 
priklauso ir šių laikų infliaci
ja. 

MASKVA KOMUNISTAMS 
TEISINGA 

TAI SAKO RUMUNU PAUL GOMA DISIDENTAS 
Šiomis dienomis iš Pary

žiaus į Italiją su paskaitomis 
yra atvykęs rumunų disi
dentas , rašytojas Paul Goma. 
Romoje buvo spaudos konfe
rencija. Šis maža i žinomas 
rumunų kitaminčių atstovas 
kalbėjo apie Madrido konfe
renciją, kuri turėtų kelti žmo
gaus teisių pažeidimus komu
nistiniuose kraštuose. Jis 
į domia i p a p a s a k o j o apie 
Rumunijos komunistų partijos 
ir valdžios galvą Ceausescu, 
Vakaruose daugelio laikomą 
„liberalu" ir nepriklausomu 
nuo Maskvos, kuris pastaruoju 
laiku smarkiai puolė Lenkijoje 
besikuriančias nepriklauso-

spaudo je buvo paskle is ta 
medžiaga, kurioje Paul Goma 
buvo pavadintas KGB agentu. 
Nebuvo sunku tai padaryti. 
K a d a n g i Ceausescu esąs 
„antisovietinis", tai kas prieši
nasi Ceausescu, turi būti 
„sovietinis". Tačiau Paul 
Goma nepritarimas Rumu
nijos komunistinei valdžiai yra 
ne vakarykštis . Dar kai Rumu
niją valdė ištikimas Maskvai 
Gheorghiu-Dez, Goma 1956 m. 
buvo suimtas ir nuteistas dve
jiem metam kalėjimo ir septy
neriems metams tremties už 
atskleidimą Rumunijos visiš
ko pasidavimo sovietų val
džiai ir linijai. Tačiau ir baus-

m a s profsąjungas pareikš- mc a t l i k ę s P a u l G o m a 
damas , kad socialistiniuose nenurimo. 1977 m. drąsiai soli-
kraštuose jos esą neįmanomos, darizavo su Čekoslovakijos 

Apie patį Paul Goma Vaka- „Chartijos 77" autoriais. Už tai 
ruose buvo susidariusi klai- g a v o Pasą ir buvo priverstas 
dingą pažiūra, ka ip ir apie patį palikti Čekoslovakiją. Nepa-
Ceausescu, kuris, Goma tvir- dėjo jo protestas ir pareiški-
tinimu, yra apgavęs Vakarus m a s , kad jis repatrijuos tik 
v a i d i n d a m a s n e v a nepri- tada, kai kiekvienas jo tautie-
klausomą nuo Maskvos. Šis tis turės tiek laisvės, kad galės 
gudrus žaidimas buvo sutar tas išvykti kada nori į užsienį ir 
su Brežnevu, ka i Ceausescu grįžti atgal , kaip kiekvienas 

Šios tarptautinės organi
zacijos atstovų filosofijos ir 
veikimo pagrindas yra demo
kratinis socializmas, ieškąs 
kompromisų su griežčiausia 
Markso ir Lenino socializmo 
forma — komunizmu. Demo
kratiniai socialistai likvidavo 
Britų imperiją. Tie patys žmo
nes yra atsakingi už Vakarų 
silpnumą ir nuolatinį pra
laimėjimą prieš komunistinį 
bloką, už kraštų atidavimą So
vietų Rusijos imperijai. 

Demokratinio socializmo 
atstovai yra prieš asmeninę 
politinę laisvę. Jie tiki, kad val
džia turi žmones ir globoti, ir 
suvaržyti visose srityse, kad jie 
iš valdžios malonės būtų pa
tenkinti ir ramūs. O Amerikos 
tradicinė valdymo sistema yra 
duoti žmonėms daugiausia 
laisvės ekonominiame ir priva
tiniame gyvenime, mažiausiai 
t ramdant su federalinės val
džios globa. Šitai Ronald Rea
gan rinkiminėje kampanijoje 
daug kartų yra pabrėžęs. 

Tarptautinė demokratinio 
socializmo koalicija visą laiką 
kovojo už detentę su Sovietų 
Rusija, kad komunizmas ne
būtų sunaikintas. J i siekia, 
kad Rusija būtų lygiai gink
luota kaip ir Amerika. Vaka
rai turi koegzistuoti drauge su 
komunizmu. Komunistinius 
kraštus reikia finansiškai rem
ti, su jais prekiauti ir daryti di
deles nuolaidas. 

V a k a r ų d e m o k r a t i n i a i 
socialistai nepaiso, kad komu
nistai žudymu ir terorizmu uži
ma valdžią Jų doktrina yra 
nelaimėti prieš komunizmą. 
Jie sako, kad komunizmo lai
mėjimai nėra dar Maskvos lai
mėjimai. 

Bill Moyers, prie prezidento 
L.B. Johnson buvęs dienos ži
nių redaktorius, sako, kad Da
vid Rockefeller turi didžiausią 
įtaką tarptautinių finansų 
tvarkyme ir politinės krypties 
nustatyme. Amerikoje esanti 
nematoma, bet tikroji valdžia, 
kuri nusako Amerikai eko
nominius ir politinius kelius. 

Naujai išrinktasis prezi
dentas Ronald Reagan ne
priklauso tai demokratijos 
socialistinei grupei. Svarbu, 
kad ir jo kabinetas būtų lais
vas nuo tarptautinių, socialis
tinių įsipareigojimų. Mums lie
tuviams taip pat yra svarbu ir 
aktualu, kad Amerika būtų vi
sais atžvilgiais stipri, nes pa
vergta Lietuva į ją yra sudė
jusi daug vilčių. y Rmš 

lankėsi Kryme. Brežnevas 
pritarė, kad Ceausescu rodytų
si pasauliui nesiderinąs prie 
Maskvos direktyvų, tuo laimė
d a m a s Vakarų pasitikėjimą ir 
iš to turėdamas ypač ekono
minės naudos. Maskvai poli
t iškai Rumunijos „neklus
n u m a s " y ra naudingesnis negu 
kitų komunistinių kraštų visiš
kas paklusnumas . 

Praėjusiais metais italų 

laisvas pilietis. Protestas nepa
dėjo ir Paul Goma atsidūrė 
Pažyžiuje, kur rašo knygas, 
straipsnius laikraščiams ir 
skai tomas geru Rumunijos 
reikalų žinovu. Jo knygos yra 
išverstos į prancūzų, vokiečių, 
švedų, olandų kalbas. Tačiau 
Italijoje Goma raštai neži
nomi. Viena leidykla jau 1971 
m. buvo pasiryžusi išleisti kai 
kurias Goma parašytas kny

gas; autoriui jau buvo sumo
kėtas honoraras , tačiau kny
gos nepasirodė. Tik vėliau 
paaiškėjo, kad įsikišo Rumu
nijos atstovybė Italijoje ir Itali
jos valdžia, nenorėdama gadin
ti santykių su Rumunija, 
patarė leidyklai susilaikyti nuo 
Goma vertimų išleidimo. 

S p a u d o s konferenci jo je 
Goma buvo paklaus tas , ką jis 
manąs apie įvykius Lenkijoje. 
Ar yra vilties, kad Lech Valesa 
ir jį pasekusieji darbininkai 
nugalės kliūtis ir tikrai sukurs 
laisvas profsąjungas (sindi
katus)? 

Goma a t s a k y m a s l a b a i 
kategoriškas: „Nėra jokios vil
ties. Kas pažįsta komunistų 
partijos diktatūrą iš vidaus, 
negali nė pamanyt i , kad ir čia 
nėra tik apgaulė. Mes rumunai 
jau turime patirties su .lais
vais' s indikatais . 1977 m. 
Rumunijoje Ziu Slėnio kasyk
lose įvyko streikas, kuriame 
dalyvavo daugiau kaip 35.000 
darbininkų. Pa tsa i Ceausescu 
atvyko derėtis su streikuo
jančiais, pažadėjo patenkint i 
darbininkų reikalavimus ir 
garantavo, kad dalyvavusieji 
streike nebus baudžiami. Bet 
vos po pusvalandžio Ceauses
cu išvykus, policija ėmėsi dar
bo. Trys ketvir tadaliai Ziu 
Slėnio kasyklų darbininkų 
buvo perkelti į ki tas darbo
vietes. Streiko vadai , inži
nieriai Dobre ir J u n z a netru
k u s m i r ė n e a i š k i o m i s 
aplinkybėmis. 1979 m. Rūmu-

BANKŲ IR TAUPYMO 
BENDROVIŲ 
REFORMA 

Palūkanos už čekių sąskai tas 
A D O LF A S B A L I O N A S 

Dalis LB-ės Philadelphijos apylinkės narių su JAV kongresmanu Charles F. Dougherty, 
vadovavusiu JAV LB-ės pastangom užtikrinti Lietuvos diplomatinės tarnybos tęstinumą 
JAV-ėse. Iš kairės: R. Mironienė, H. Savickas, T. Gečienė, kongre. Dougherty, J. Krokytė-Stir-
bienė, R. Jakas ir M. Sušinskienė. 

Nuotr. A. Bagdonavičiūtės 

Nuo š.m. gruodžio mėn. 31 d. 
p i r m ą ka r t ą komerc in ia i 
banka i ir taupymo bendrovės 
galės atidaryti čekių sąskai
t a s , vad inamas NOW ac-
counts, kurios už laikomus 
pinigus mokės palūkanų iki 
penkių su ketvirčiu procentų. 
NOW čekių einamąsias sąskai
t a s galės atidaryti tik asme
nys ir nepelno tikslais veikian
č ios o rgan i zac i j o s . Kor
poracijos ir kitos komerci
nės įmonės procentus mokan
čių čekių sąskaitų atidaryti 
negalės. 

Per 47 metus bankai Ameri
koje nemokėjo procentų už 
p i n i g u s , l a i k o m u s čekių 
sąskaitose. 1933 metais, po 
didžiosios depresijos ir masi
nio bankų uždarymo, dėl kurių 
daug žmonių prarado nemaža 
pinigų, federalinė valdžia įve
dė bankuose laikomų pinigų 
apdraudą. Iš pradžių buvo 
apdraus tos sąskaitos ligi 5,000 
dol., bet vėliau ši suma buvo 
keliama. Dabar bankuose ir 
t aupymo bendrovėse laikomi 
pinigai apdraust i ligi 100,000 
dol. Bankai už tą apdraudą 
turėjo mokėti mokestį — 

nijoje buvo įsisteigęs laisvas 
darbininkų s indikatas . Visi 
4000 $o sindikato narių pateko į 
kalėjimus ar pamišėlių ligo
nines. Labai bijau to, kas gali 
nutikti Lenkijoje. Rusai, dabar 
užimti kitų kraštų okupacija, 
gal nedrįs tiesioginiai kištis į 
Lenkijos reikalus, tačiau jie 
sukurs tys Rytų Vokietijos 
vokiečius, čekoslovakus. Šį 
kar tą įsikiš ir rumunai . Juk 
n e s e n i a i C e a u s e s c u savo 
je apie įvykius Lenkijoje labai 
aiškiai pasakė, kad valdžios 
turi imtis at i t inkamų priemo
nių nutraukti antisocialistų 
darbininkų veiklą. Pagaliau. 
kas dar tiki į Rumunijos nepri
klausomumą nuo Maskvos, 
p rašau atkreipti dėmesį į tokį 
faktą: kai rusai įsiveržė į 
Afganistaną, iš karto Ceauses
cu t am lyg ir nepritarė, bet 
netrukus .pasitaisė' ir pareiš
kė: ,Reikia rasti politinį spren
dimą, kuris baigtų Afganis
t a n o k r i z ė ir , sov ie tų 
kariuomenė paliks Afganista
ną tada, kai baigsis Vakarų 
imperialistų kišimasis į šį kraš
tą' ". Tai panašu į Brežnevo 
padarytą ir ne kartą pakartotą 
pareiškimą. j y 

apdraudos premijas. Nenorint 
užkrauti bankų dvigubais 
mokesčiais ir norint sustiprin
ti jų finansus po depresijos, 
buvo leista jiems nemokėti pro
centų už pinigus einamosiose 
čekių sąskaitose. 1980 m. kovo 
mėn. 31 d. prezidento pasi
rašytas įs tatymas — Deposi-
tory Institution Deregulation 
and Monetary Control Act — 
panaikino tą bankų privi
legiją. 

Šis naujas įs tatymas prave
dė daug kitų svarbių reformų 
bankų veikloje. Kaip žinoma, 
ligi šiol tik komerciniai ban
kai galėjo turėti čekių eina
m ą s i a s s ą s k a i t a s . D a b a r 
pirmą kartą ši teisė suteikta 
taupymo ir skolinimo bendro
vėms (Savings and Loan 
Associations) bei kredito uni
joms. Be to, labai praplėstos 
taupymo ir skolinimo bend
rovių teisės. Joms leista daryt i 
komercines paskolas, pasko
las, garantuotas vertybės 
popieriais, vartotojų paskolas, 
išdavinėti kredito korteles, 
skolinti pinigus bendruome
nės reikalams ir ta ip pat joms 
suteikta Globos (Trust) teisės. 
Žodžiu, į s t a t y m a s b a n d o 
taupymo bendroves sulyginti 
su k o m e r c i n i a i s b a n k a i s . 
Ateityje taupymo ir skolinimo 
bendrovės su tam tikrais apri
bojimais galės daryt i viską, ką 
dabar atlieka komerciniai ban
kai. Bet įs tatymas kartu įveda 
ir tam tikrus suvaržymus. 
Visos indėlius laikančios insti
tucijos: bankai, taupymo bend
rovės ir kredito unijos turės 
tam tikrą indėlių procentą 
laikyti kaip rezervą centri
niuose bankuose. Rezervų dydi 
nusta tys Federal Reserve 
Bank, kuris reguliuoja pinigų 
apyvartą krašte. Didindamas 
reikalaujamus rezervus Fede
ral Reserve Bank mažina pini
gų apyvartą ir, mažindamas 
rezervų reikalavimus, padi
dina pinigų kiekį. Per šešerius 
metus bus panaikinta taupy
mo ir skolinimo bendrovių 
privilegija mokėti už taupymo 
sąskai tas ketvirtį procento 
dividendo daugiau, nei moka 
bankai. 

Komerc in ia i b a n k a i iš 
pradžių buvo priešingi naujo 
įstatymo padarytoms refor
moms. Taupymo bendrovėms 
suteikimas teisių turėti čekių 

(Nukelta į 5 psl.) 

NEW YORKAS 
P E T R A S M A T E K Ū N A S 

yra sujungtas povandeniniais tuneliais. Iš viso yra 
virš 15 tunelių, įskai tant ir požeminių traukinių 
takus. Didžiausi yra Holland, Lincoln ir Queens 
Midtown. Holland ir Lincoln jungia M a n h a t a n ą su 
New Jersey. o Queens — Midtovvn su Queens. Visi 
tuneliai platūs, aukšti ir jų sienos apdengtos baltos 
spalvos plytelėmis. Taip pat gerai apšviesti elektra. 
Per dieną per juos pravažiuoja tūkstančiai auto
mašinų bei sunkvežimių. Už pravaž iav imą imamas 
tam tikras mokestis. 

N e w Y o r k o u o s t a i 

New Yorko uostas yra vienas iš didžiausių 
pasaulyje. Jis įrengtas Hudsono upės ištakoje. Long 
Island salos vakarinėje dalyje, ir New Jersey vals
tijos pakraštyje. 

I uostus per metus įplaukia apie 40.000 įvairaus 
tonažo laivų. Uostus tvarko The Port of New York 
Authority, o administruoja New Yorko uosto dist 
riktas, į kurį įeina Nevv Jersey valstijos Boyonnes, 
Jersey City, Elizabeth, Nevvarko, Hobokeno 
Union City uostai. 
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Daugiausia tiltų yra ant East River sąsiaurio ir 
Harlem upės. Didžiausi tiltai pastatyt i an t East 
River sąsiaurio, būtent Brooklyno, Manhatano. 
Wiliamsburgo, Queensboro. kuris dar vadinasi ,.59th 
Street" tiltų. Tri-Borough Bronks—Whiteston ir 
Frogs Neck. Visi kiti, kurie pastatyti kitose vietose, 
nedideli, išskyrus tik George VVashingtono ir 
Verrasano — Narrovvs tiltus. George Washingtono 
til tas virš Hudsono upės yra vienas iš plačiausių 
tiltų ne tik JAV, bet visame pasaulyje. J is turi du va
žiavimo kelius — vienas virš kito. kuriuose yra įreng
ta 14 važiavimo takų ir jungia Manhataną su Nevv 
Jersey. Verrasano—Narrovvs tiltas virš Narrovvs są
siaurio jungia Brooklyną su State Island. J i s pra
dėtas statyti 1959 rugpiūčio 13, o at idarytas 1964 m. 
J o pas ta tymas kainavęs 320 mil. dolerių. Tai yra 
vienas iš ilgiausių kabančių tiltų pasaulyje. Jo čiai išplėstas, ypač požeminių traukinių, autobusų ir 
kabančioji dalis yra 4260 pėdų (1299 metrų ilgio, o taksių. Veikia trys požeminių traukinių sistemos ir 

ir 

T r a n s p o r t a s 

Nevv Yorko vidaus transporto t ink las labai pla-

bokštai, kurie prilaiko jo kabančią dalį. Kaip 70 
aukštų dangoraižiai . 

Visi tiltai, kuriuos čia paminėjau, yra dideli, pla
tūs ir pasta tyt i gražiu stiliumi. Kai kurie iš jų turi 
net po du, vienas virš kito, važiavimo kelius. Per ka : 

kuriuos važiuoja ne tik automašinos, bet ir trau
kiniai. 

šešios autobusų linijos. Požeminiai t raukin ia i ir 
autobusai per vieną parą perveža apie 5 mil. žmo
nių. Traukiniai eina, išskyrus tik S ta te Island, į 
visas Nevv Yorko miesto dalis, taigi viską sudėjus 
kelio ilgis yra apie 500 mylių. 

Su New Jersey susisiekimas pa la ikomas ne tik 
su lengvomis mašinomis bei autobusais , bet taip pat 

j Taip pat M a n h a t a n a s su Queens ir New Jersey požeminiais traukiniais, vadinamais Hudson Tubes. 

Iš viso yra dvi Hudsono Tubes linijos. Viena iš 
Manha t ano išeina iš Cortland. o kita iš 34 požeminio 
geležinkelio stoties. 

Manhatanas ta ip pat su Nevv Jersey sujungtas 
dviem tuneliais. Per Holand ir Lincoln tunelius susi
siekimas palaikomas automašinomis ir autobusais, o 
ta rp Manhatano ir Roosevelto sala (anksčiau vadin. 
Welfare Island) oro tramvajumi, einančiais kas 15 
minučių. Kelionė oro tramvajumi užtrunka apie 4 
min. J is eina lygiagrečiai su Qutcnsboro tiltu. Iš jo, 
kai pakyli daugiau kaip 200 pėdų nuo East River 
sąsiaurio paviršiaus matosi gražūs miesto vaizdai ir 
laivai, kurie plaukia sąsiauriu. Roosevelto saloje 
keleivius, kurie atvyksta su oro tramvajumi, paima 
elektriniai autobusai, kurie važiuoja aplink salą (už 
autobusą mokėti nereikia). Už oro tramvajų mokoma 
tiek pat, kiek ir už požeminį traukinį bei autobusus, 
kurie kursuoja miesto gatvėmis. 

Veikia taip pa t kelios turistinių laivų linijos, 
kaip „Circle", kuri veža aplink Manhataną ir Bedlos 
sa las bei kitos, kurios važiuoja į State Island ir kitas 
vietas. 

Labai įdomi 35 mylių kelionė yra aplink Manha
tano salą. J i užtrunka apie 3 vai. Vadovas pa
aiškina įdomesnias vietas, kurios greitai, ka ip ir 
filme, išnyksta. Vaizdai nepaprastai gražūs. Kelionė 
pradedama East River sąsiauriu iš Batarijos parke 
esančių uostų, o ir grįžtama Hudsono upe. 

Tarp State Island ir Manhatano susisiekiama 
laivais. Prie uostų, tiek prie Baterijos parko, tiek ir 
State Island, yra pastatyt i gražūs, modernūs ir dideli 
pastatai , kuriuose keleiviai gali išgerti kavos, nusi
pirkti laikraščių, knygų, suvenyrų, saldainių ir pan. 

(Bus daugiau) -
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DRAUGAS, ketvirtadienis, 1980 m. lapkričio mėn. 20 d. STRUČIŲ LIKIMAS 

Sudane rimtai susirūpinta 
s truč ių išsaugojimu. Dar š io 
amžiaus pradžioje Sudane, ypač 

>arturos provincijoje, stručiai 
buvo įprasti paukščiai, o dabar 
kiek daugiau jų išliko tik pro
vincijos š iaurėje ir pietryčiuos0. 

îinitHiiiiiiHtiiniiiiiiininitHiiiNiiiiiiiiNiHitiiiniuiminiiiiitiiiiiiiiiiuiiiiiiiuiiiî  

! APSIPIRKITE DABAR! I 
1 SALDŽIOS BULVES 
= RŪTABAGOS 

28ii i 
sv. Į 9 et. I 

I BANANAS 
| APPLE CIDER 

1 FLORIDA Red oi White GRAPEFRUIT 
f 5 lb. bag 
1 TEXAS Ruby Red GRAPEFRUIT 
| 5 lb. bag 
f FLORIDA TANGELOS 5 lb. bag 
i CALIFORHIA NAVEL ORANGES 
| 4 lb. bag 

i EMPEROR RED GRAPES-VYNŪOGES 
i ' 

3 sv. $1-00 | 

C L A S S I F I E D G U I D E 
B I A L E S T A T E 

»>«y -«>t>«>«>e>«>&'«*c-s>«>-i>«>*% 

galionas $ "f .99 | 

99 c. 

NEK5HBORKXXT 
iJEAi'Y GBOUP 

U.S.AT 
We'll nelp you make the right movė 

JEI GALVOJATE 
PIRKTI AK PARDUOTI 

Kreipkite* į 

BUDRAITIS REALTY C0. 
6600 S. Pvlaski Road 

Tei. — 767-0600 
Independently owned and operatei 

iiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniinnii 
I; JT»UHJ prekių pasirinkimu ae-

bm ilgiai i i mūsų sandelio. 
GOSMOS PARCELS EXPRESS 

2M1 W. 60 St., Chicmco, 11L 40629 

SIUNTINIAI f LIETUVA 
Telef. — 915-2737 

Vytautas Valantinas 
IIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIlUUiUljUUlUllliUUUl 

Marcelė ir dr. Vladas Lėliai Rochesteryje 

-. 
• MŪSŲ KOLONIJOSE 
Rochester, N. Y. I UETUVIAI FLORIDOJE 

St, Petersburg, Fla. 

Lietuvių Krikščioniu Demo
kratų sąjungos St . Petersburg, Fla 
skyrius ruošia a.a. prelato My-

skai-

DR. VLADUI LĖLIUI 
70 METU 

Lapkričio mėn. 9 d. dr. Vladas 
Lelis (Lelevičius) artimųjų tar
pe atšventė savo darbingo gyve
nimo 70 metų sukaktį. Jis yra kolo Krupavičiaus 10 metų mir-
gimęs netoli Marijampolės, ūki-1 ties prisiminimo pagerbimą, 
ninku šeimoje. Gimnaziją baigė 
Marijampolėje, medicinos moks 
lus Kauno Vytauto D . universi
tete. 

Artėjant okupacinei raudonajai 
armijai prie Lietuvos sienų, df. 
VI. Lelis su žmona, mažu sūne
liu Vyčiu, tėvais, dviem ištekėju 
šiom seserimis ir dviem broliais 
pasitraukė į Vakarus. 1949 m. vi
si atvyko į JAV pas savo giminai
čius, žinomus Rochesterio lietuvių 
veikėjus J. Mociejūnus. 

Cia dr. VI. Lelis pradėjo iš nau 
jo pirmuosius svetimame krašte 

sv. 6 9 ct- i 
No. 1 WISC0NSIN RUSSET BULVES l 

10 sv. maišas $ 1 . 1 9 | 
32 oz. $ 1 . 9 9 I = FRUIT CAKE MLX 

i (Regular $2.49) S 

i FRESH LHVIES lb. ct. i 
| Grade A LARGE EGGS-K3AUŠINIAI tuz. 7 9 ct. Į 
I BEAŪTIFUL MUMS for Thanksgivirig 1 
| Gėles 6 inch pot S4..99 1 
1 PEPSI For the Holidays 

ŠIMAITIS REALTY 
Insuranse — Ineome Tax 

' Notary Public 
2961 WEST 6Srd STREET 
Tei. 436-7878 ar 839-5968 

24-can case $5-29 | 
I SCOTT PETERSEN SM0KED SAUSAGE lb. $1-79 I 
I 1 % MILK-PIENAS gal. $ 1.49 | 
I EGG N0G ąuart ct. I 

Prelatas Jonas Balkūnas 
tys paskaitą. Prel. Mykolo Kru
pavičiaus parašytų knygų iš
traukas skaitys Marija Peteraitie- !_£ 
nė. 

Pagerbimas bus 1980 m. gruo
džio 9 d. 3 vai. p.p. Lietuvių 
klubo patalpose, St . Petersburge. 

| Užsisakykite Padėkos dienos šventei $.99 | 
| HO-Kfl KALAKUTE 10 sv. iki 30 sv., po $Į .19 sv. | 

EGG STORE i 
D V I K R A U T U V Ė S 1 

ItHinillMIIKIIIIIIIUIIIllIlHIlllllIlIlUllllll 

BUTŲ NUOMAVIMAS 
Name pirkimai — Pardavimą* 

Draudimai — Valdymas 

INCOME TAX 
Notariataa — Vertiniai 

BELL REALTORS 
J. B A C E V I Č I U S 

6629 S. Redzie Av. — 778-2238 
iiiiiHiiniiiiiiiiiiiiiii iiiuiiiiiuiiiiuuiiii 

N A M Ų A P Š I L D Y M A S 
{statau naujus pečius ir vandens šildy
tuvus. Išvalau ir pakeičiu alyvinius 
pečius j gazinius. 
AI.RCs B A N Y S , Tei. 447-8806 

iiliililiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilliliiiiiiiiiii 

M. A. $ I M K U S 
IHOOME TAX SERVICE 

NOTARY PLBLIC 
4259 So. MaplewMod, tei. 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI. 
GIMINIŲ" iškvietimai, pildomi 
PILIETYBĖS PRAŠYMAI ir 

kitofcie blankai. 
"""">"t"" itit" i"f tuauimiini 

E 6190 Archer Ave, | 8744 S. Ridgeland Avenue f 
f Chicago, Illinois | Oak Lawn, Illinois | 

Senas kūrėjas nuolat s a v e at- | T e i . — 284-8704 | Tei, — 430-4787 \ 
randa daugiau ar mažiau iška- S , Į" _.- _ g 

. . . , „ S VALANDOS: 9 v a i ryto iki g vai. vak. — pLrmd. iki penktad. s 
senomis v irtus iuose savo anks- = -
tyvesniųjų metų gaminiuose . a 

gydytojo žingsnius. Išlaikęs New 
Yorko valstijos gydytojo egzami
nus, pradėjo verstis gydytojo prak 
tika, nuoširdžiai padėdamas ir 
savo tautiečiams sveikatos reika
luose. 

Dr. VI. Lelis neužsidarė vien 
gydytojo kabinete. Jis iš pirmųjų 
atvykimo į JAV dienų aktyviai 
įsijungė į vietos lietuvių visuome 
ninį darbą. Jis yra ilkametis Alto 
ir Balfo skyrių vicepirmininkas, 
ateitininkų sendraugių pirmi
ninkas, veiklus ir dosnus Sv. Jurgio 
liet. parapijos narys. 

Dr. VI. Lėlio įnašas į Roches 
terio lietuvių visuomeninį gyve
nimą labai reikšmingas Todėl 
visai pagristai galima galvoti, kad 
Rochesterio lietuviai jo reikšmin 
gų sukaktuvių proga lieka su ge
riausiais ir nuoširdžiausiais il
giausių metų linkėjimais. 

a. sb. 

9:tC vaL ryto iki C/00 vai. vakaro šeštadieniais. 
9:00 vai. ryto iki 4:00 vai. popiet sekmafeoiaia. 

Oliver W H o l m e s ' = 

niiHiuiiiiiiiiiiiiiuii!iiiiiiiiiuiHHiniiuiiuiiniiiiiiiiiiiiiniiiiiiimtiiiiiiiiiiiii;'..;iiir. 

PENSIJOS ČEKIAI 
ĮRAŠOMI 

TIESIOG l JŪSŲ 
SĄSKAITĄ 

IŠNUOMOJAMA — FOR KENT 

ISNUOM. 6 kambarių butas 3-čiarne 
j aukšte ir 6 kambarių butas 2-me 
, aukšte.. 3441 šo. Lituanica Avenue, 

Skambint — 927-1308 

o e M E s i o 
iiiimiiiiiiimiiiiimmmiiimiiiiinumm 
DAUGYBE LIETUVOS MIESIt 
LIU aprašoma dr. J. Vaišnoros. Mi( 
knygoje: 

"MARIJOS GARBINIMAS 
LIETUVOJE" 

Knyga yra tik teologinė, ji dėl |uc 
mlų vietovių aprašymo ir dėl jos 
gausios istorinės medžiagos tinka pa 
siskaityti kiekvienam lietuviui, besi 
dominčiam Lietuvos istorija ar v,e 
.ovemis. Knyga didelio formato, 440 
psl. — kaina $3.00 Galima ją įsigyt 
"Drauge". 

iiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiimiiiiiHiiniiuiiiimi 

AMERIKOS PARKAI 

JAV nacionalinių parkų tar
nyboj 0 dirba aštuoni tūkstančiai 
žmonių. I i 294 nacionaliniais 
parkais pavadintų teritorijų 172 
yra istorinės, 48 — rekreacinės 
ir 74 gamtinės. Pastarųjų plo
tas — apie dešimt milijonų hek
tarų, jm. 

iiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiHiiiimimi 

CEMENT _ SEWERS 
ROOFTNG 

ELECTRIC RODDEVG 

Ali Types of Sewer Work. 
Also Cement Work: Patios, Driveways, 
Sidewaiks, Roofing & Oumney VVork. 

No job too smali. 
ALL WORK GUARANTEED 

TEL. — 7 8 8 - 9 2 9 8 

iiiuuiiiiiiiiiiiijiii!imiiiiiii.iii:iiiiniiui** 
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A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkiaustymas 
įvairių atstumų 

Tei. 376-1882 arba 576-5996 

«llllllllllllllllllllllllllllllUUllUUliUIIIIIII< 

ĮjĮĮmi faKSSBĮĮĮaaasaegsssasMBassa aBcssaatB 

SIUNTINIAI | LIETUVA 
Ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4059 Archer Avenue, 
Chicago, I1L 00632, teL 827-5880 

juimiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiminiiiiiiinii 

Liaudies menas ir kitkas 
"Drauge" 

Dienraščio "Draugo" admi
nistracijoje galima pasirinkti į. 
vairių liaudies meno darbų: me
džio, keramikos, drobės, taip 
pat gražiai papuoštų lėlių. 

Apsilankykite j "Draugo" ad
ministraciją i s pasižiūrėkite. Gal 
rasite kai ką padovanoti savo 
giminėms ar draugams 

• D r a u g o " adresas: 4545 W«rt 
68rd St.. Chicago. m. 40629 

illllllliiillillllllllllllilllllliilliilliluiillllM 

VIZITINIŲ KORTELIŲ 
REIKALU 

Vizitinių kortelių naudojimas yra 
gražus paprotys. Biznieriai jas pla
čiai naudoja. Bet tinka ir visų luo
mų atstovams turėti gražias vizi 
nnes korteles. 

Kreipkitės j "Draugo" adminis
traciją visais panašiais reikalais. 

DRAUGAS, 
1545 W. SSrd Str., 

Chicago, DL 60629 

: = = S S S 

V A L O M E 
KILIMUS IR B A I D U S 

Plauname ir vaškuojame 
visų rūsių grindis. 

B U B N Y S — TeL B E 7-5168 

. • « • • • -« • . . » * 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir kitus 
daiktus. Ir iš toli miesto leidimai ir 
pilna apdrauda. 
Priimame MASTER CHARGE ir VISA 

Telef. — WA 5-8063 

ntiimiiiiiuiiHimiiiiiuimniiniiiiiiHim 

TELEVIZIJOS 
Spalvotos ir paprastos. Radijai, 

Stereo ir Oro Vėsintuvai. 
Pardavimas ir Taisymas. 

M I G L I N A S T V 
, 3 4 6 VV. 69 S t , tei . 776-1486 

-luiifiiMiiiiHiiiiiiiiiititmiiMuiiniiiui) 

už apdrauda nuo ugnies ir automo-
10% — 20% — 30% pigiau mokeatt 
bilio pas mus. 

FRANK Z A P 0 L I S 
3208*4 W e a t 9 i t h Street 

Telef. — GA 4-8654 

V Y R A I I R M O T E R Y S 

TELLERS 
FULL TIME OR PART TIME 

Experienced preferred but will train 
ąualified individuals. 

Mušt speak Lithuanian and English 
fluently. 

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
4192 Archer Ave. 

Call 847-1140 for appointinent. 

An equal opportunity employer 

HELP WANTED VYRAI 

H E A T 1 B E A T I N G 
Commercial heat treat desires ąuali
fied maintenance and produetion pet-
sonnel. Pay to commenaurate w/*ex-
tra experience. Company paid noli-
days, vacation, hospitalization, life 
Insurance and pension plan. 

TECH-TREAT IXC. 
10 Netiberry, La Grante, TIL 

Tei. — 352-8334 

ELECTRONIC TECHNICIAN 
In-shcyp trouble shooting and repair 
of car radios. tapė players, CB ra-
dios. 2 to 3 yeara experience in re-
pairing- Good basic electronic back-
ground. We offer top starting salary 
and complete fringe benefits. Apply, 

LAKE COMML'MCATIONS INC. 
5743 Howard, Niles, Illinois 

1 647-0790 — Ask for Carl Farino 

M I D L A N D 
J U M S S l C L O : 

Išvengti rūpesčių 
dėl pensijos čekio 
gavimo atostogų metu 
ar keičiant gyvenvietę. 
Pasinaudokit tiesioginiu pensijos 
persiuntimu j Jūsų sąskaitą. Kiek
vieną mėnesį Sočiai Security įstai
ga persiųs MIDLAND Jūsų 
pensiją, kuri bus įrašyta į Jūsų taupymo sąskaitą. Tuojau gausite 
pakvitavimą paštu ir tai bus įrodymas, kad Jūsų pensija yra saugi ir neša 
aukščiausias palūkanas nuo pirmos mėnesio dienos, pagal valdžios nusta
tytus patvarkymus. Siūlome susipažinti su šiuo patarnavimu ir juo pasi
naudoti. Kviečiame Jus užeiti į bet kurį iš trijų mūsų skyrių ir pasitarti. 

Indėliai įnešti iki 10-tos mėn. dienos, neša palūkanas nuo l o s mėn. dienos. 

J A U 6 6 M E T U S P A T A R N A U J A M E J U M S 

I f l fllMLAND SAVINGS 
HOMEOFFICE 8929S Hariem Ave . Bndgeview. n 60455'Phone 598-9*00 
BRANCHES 4040 Archer Ave Chicago. H 60632'Phone 254-4470 

2657 W 69!h St Chicago. N 60629/Phone 925-7400 

h(>(0*fi'»- Mtm u i c s š ( - • -. »Op« M;.,- Mį*l * Tues 10 a m to 5: 
• 9 a m to 8 D rr • m W1 -. (D t ; . • • , S f ' i ' O a m lo8 

_^at 10 a m (o 2 e*n 

Amerikos Lietuviy 
Ekonomine Veikla 

Vincas Iiulevičins 

Ble ido Pedagoginis Lituanis
tikos Institutas 1980. 224 pusi. 

Spaudė Morkūno spaustuvė. 
Knygos kaina su persiunti

mu $8.85. 
Užsakymus siųsti DRAUGO 

adresu. 
Illinois gyventojai prideda 48 c t 

valstijos mokesčio. 

'niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirt 

S E D A D E G A 
Stasys Baipšys 

Tai Lietuvos karo aviacijos 
kpt. Stasio Baipšio atsiminimai, 
pergyvenimai iš 1944 metų Lie
tuvoje, Vokietijoje. 

Ele ido Laima Baipšytė 1980 
m. Kaina su persiuntimu $5.85. 

Užsakymus siųsti: 

DRAUGAS, tftf W. 6Srd St, 
Chicago, IL 60629 

Ulinojaus gyv. dar prideda 
30 ct. valstijos mokesčio. 

llliillliiililllllllllllillllillllliiillllilllllilllt 

iiiiiiifiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiniimiiuiiiiiin 

P L U M B I N G 
Licensed, Bonded, Insured 

Nauji darbai ir pataisymai. Vir
tuvės ir vonios kabinetai. Kerami
kos ir kt. plytelės. Glaas blocks. 
Sinkoa vamzdžiai išvalomi elektra. 
Į automatą galit kalbėt lietuviškai 
palikit pavardę ir telefoną. 

S E R A F I N A S — 636-2960 
iiiiiiiiHiiiiiiiininHUniiiiiiinumiiiuum 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinimmiiiiiimiiiiiiiiii 
JURGIS JANKUS 

Anapus Rytojaus 
Romanas 

296 pusi. Išleido ATEITIS 1978. 
Spaudė "DRAUGO" spaustuvė. Ap
lankas autoriaus. Kaina su persiun
timu $7.73, 

UI. gyv. prideda 5% valstijos 
mokesčiu. 
luiiiiHiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiininu 

PACKAGE EXFRESS AGENCT 
MARIJA NOREIKIENS 

SIUNTINIAI 1 LIETUVA 
Labai pageidaujamos geroa rūaiaa 

prekča. M S i tt Eoropoa aancKUv-
iflOS W. «t 9C, CSacaco, IL M l l t 

TEL. — WA S-37ST 
- — . . — . - • • •• - • a — i — — 

HELP WANTED — MOTERYS 

Wanted Woman Housekeeper for 
home on SW-side near 55th & Kedzie. 
5 days — Mon. to Fri., 1 to 6 P. M. 
Duties: Meet children coming from 
schooi, prepare their dinner; also 
available occasionally to come in the 
morning upon short notice. Mušt 
speak English. Call 9 a,m. to 5 p.m. 
436-9542. 

Reikalinga moteris prižiūrėti vy
resnio amž. moterį. Gyventi vie
toje. Brighton Parke. Skambint 
po 6 vai. vak. tei. OL 4-6459. 

EXEC U T l V E 
SECRETARY 

Salary Commensurate 
with experience 

BR0ADWAY BANK 

SKELBKTTES "DRAUGE". 

5960 N. BR0ADWAY 
TEL — 989-2114 

Gontad Mr. Coe 

H E L P W A N T E P — M A L S 

SAFETY SOCKET SCREW CORPORATION 
HAS AN IMMEDIATE OPENING FOR: 

BROWN A SHARPE OPERATOR 
Set-Up and Operate Steady Job. Overtime. Mušt Speak Some English. 

Many Benefits, Too Numerous To Mention. 
TOP PAY FOR TOP MAN 

CALL: LARRY WILLIAMS 
«5dl N. Avoodale Avenue * Tei. 7S3-2O20 



T R E Č I A D I E N I S , lapkričio 26 diena, 7:30 v.v. 
Teatro Festivalio atidarymas 

' 'HUMORO VAKARAS 
Išpildo V i t a l i s 2 u k a u s k a s iš New Yorko 

K E T V I R T A D I E N I S , lapkričio 27 diena, 7:30 v.v. 
Čikagos Šeuhų Teatras — K. Kielos 3 v. komedija 

JAUNYSTĖS ELIKSYRAS 
- Režisuoja Juozas P e t r a u s k a s 

P E N K T A D I E N I S , lapkričio 28 diena, 2 v. po piet 
Čikagos Jaunimo Teatras 
Aloyzo Barono 1 v. vaidinimas 'vaikams 

DIENA PRIE E2ERO 
Režisuoja Laima L a p i n s k i e n ė 
L. Dovydėno 1 v. komedija 

JEIGU MES RASIM URANU AUS 
Režisuoju Darius L a p i n s k a s 

V TEATRO FESTIVALIS 
SEKMADIENIS, lapkričio 30 diena. 7 vai. vakaro 

ŽYMENŲ VAKARAS 

Režisierių pagerbimas. Žymenų įteikimas, vaišės, meninė dalis. 

VIETA: JAUNIMO CENTRAS, 5620 S. Claremont Ave. 

BILIETAI: 

VAZNELIŲ PREKYBOJ (Gifts International). 2501 West 71st St.. 
Chkago, 111. 60629. Tel. 471-1424 (darbo valandomis). Tuo pačiu adresu 
galima užsakyti ir paš tu . Kainos: $5, $4. $3 — Žymenų banketas — $10.00 
asmeniui. 

Ruošia: LB Kul tū ros T a r y b a 

P E N K T A D I E N I S , lapkričio 28 diena, 7:30 v.v. 
Rochesteno jaunimo „TEATRAS VIENAS" 
Anatolijaus Kairio 3 v komedija KU - KŪ 
Režisuoja A n d r i u s C ' i emin is 

Š E Š T A D I E N I S , lapkričio 29 diena. 2 v. po piet 
I.os Angeles DRAMOS SAMBŪRIS 
J. Gliaudos 3 v. d r a m a ČIURLIONIS 
Režisuoja D a l i l a M a c k i a l i e n ė 

Š E Š T A D I E N I S , lapknf io 29 diena. 7:30 v.v. 
Toronto tea t ras AITVARAS 
J Crušo 4 v. d r a m a TĖVAS IR SUNŪS 
Režisuoja A l d o n a I ) a r g y t ė - B y s z k i e w i c z 

S E K M A D I E N I S , lapkričio 30 diena, 2 v. po piet 
Hamiltono Teat ras AUKURAS 
B. Pūkelevičiūtės 3 v. komedija 
ANTROJI S A L O M Ė J A PAINIAVOSE 
Režisuoja E l e n a D a u g u v i e t y t ė - K u d a b i e n ė 

A. A. INŽ. JONAS PUŠKORIUS 

S. m. spalio 29 d. prie keliu f Laidotuvės įvyko lapkričio 3 d. 
statybos Idaho valstijoje nelai-' City of Mary, esančiam netoli 
mingo atsitikimo metu žuvo inž. j Coeur d'Alene, Idaho. Jose daly-
Jonas Puškorius. Velionis buvo j vavo artimi giminės ir gausi Fa-
gimęs 1924 m. kovo 8 d. Rietave, timos kovotojų minia, kuri nega-
Žemaitijoje. Baigęs Plungės gim- Įėjo sutilpti Mary, Immaculate 
naziją, studijavo Kaune Vytauto į QUeen of the Universe katedro-
Didžiojo universitete inžineriją, j j e gedulingu Šv. MIŠIŲ metu. Sa-
Karo metu atsidūrė Vakaruose. | Vo pamoksle amerikietis kunigas 
Po karo gyveno Paryžiuje, studija ! iškėlė velionio ypatingą ir retai 
vo matematiką Sorbonos univer- j pasitaikantį prisirišimą prie savo 
sitete ir vėliau įsigijo inžinieriaus j tikėjimo. Tas pamaldose dalyva-
iliplomą. Studijų metu reiškėsi Į vusiems jo giminėms sukėlė pasi-
vietos lietuvių veikloje. 1952 m. j 
savo sesers \ntaninos rūpesčiu; 
persikėlė iš Prancūzijos į Cleve- j 
landą. Čia tęsė studijas Case; 
Institute of Technology, kur įsi- Į 
gijo magistro laipsnį iš eletroninės 
inžinerijos. Su kitais mokslus bai 
gūsiais lietuviais įsteigė Cleve-
lande Lietuvių Alumnų klubą ir 
buvo jo pirmininku, kol ten gy 
veno. 1957 m. vedė Janiną Navic 
kaitę, baigusią bibliotekininkės 
mokslus magistro laipsniu. 1960 
buvo darbovietės perkeltas į Los 
Angeles, kur toliau reiškėsi vietos 
lietuvių veikloje. 1970 m. persi 
kėlė į Coeur d'Alene, Idaho, kur 
surado tinkamesnes sąlygas savo | 
vaikų auklėjimui. Čia dirbo kaip! 
matininkas iki savo netikėtos mir; 
ties. 

A. a. Kazimierą Ivanauską prisimenant 
Prieš dešimtį metų, lapkričio Į Jis buvo sugrįžęs į Lietuvą ir ve 

mėn. 29 d., sulaukęs 87 metų am ! dė taip pat našlaitę Pranute Ja-
žiaus,amžinybėn išėjo senosios kar-! nušauskaitę iš Džiugonių kaimo, j Velionio našlė Pranutė Iva-
tos aktyvus visuomenininkas a. ] Sidabravo parapijos, Šeduvos vals i nauskienė taip pat visą savo gyve 
a. Kazimieras Ivanauskas. Jo pa- i čiaus. j nimą pašventė labdarai, lietuvis 
laikus amžinajam poilsiui pri- j Vedęs vėl grįžo Amerikon ir lai j k a J a i v e i k l a i -
glaudė Šv. Kazimiero lietuviu ka- < mingai išgyveno su Pranute iki Prisimindami šį taurų, mielą, 
pinės, Chicagoje. pat mirties. Susilaukė dukters • geraširdį tėvynainį prisimera-

dešimtmečio sukaktį mi- Elenos ir sūnaus Alberto. j mė savo stambiomis, sunkiai už-
prisimename Aukštaitijos A. a. Kazimieras Ivanauskas bu | vį. Jis žemės kelionėje įmynė gi 

kai sudarė daugybę sutarčių ir1 — •— 
daug tremtinių šeimų jų dėka i mūsų tautos sūnų. Tebūnie, ftd, 
pasiekė Ameriką, laimingai ir gra j 
žlai įsikūrė. 

ši svečių šalies žemelė jam leng 
va amžinajame poilsyje. 

J. Rimtautas 

Ereliai skraido pavieniai, o var
nos būriais, didvyriai mėgsta vie

numą, o papaikėliai ieško mi
nios. 

Fr. Rueckert 

Patarimus kitiems mes duoda
me kibirais, o patys priimame 
lašais. 

W. Aiger 

Šią 
nint, 
sūnų, kuris, gyvendamas žemėje, vo puikus parapietis, Bažnyčią rė 

mė savo stambiomis, sunkiais už-paliko daug gražių darbų ir švie 
sų pavyzdį gyviesiems. 

A a. Kazimieras gimė Smilgių 
parapijoje, Panevėžio apskr. Dar 
vaiku būdamas liko našlaičiu; j kiškoj! spauda. Kur Ivanauskų 
augo tarnaudamas pas ūkinin- į nebūta, kur jų neaukota, 
kus ir klebonijoje. Gal ir dėl to į Po antrojo pasaulinio karo a. a. 
a. a. Kazimiero širdį įaugo meilė į Kazimietas ir Pranutė Ivanaus-
vargstantiems, jautrumas nelai- j _ _ 
mių paliestiems ir kilniaširdiš
kumas. . 

Jaunas iš gimtosios žemės iš
vyko Amerikon geresnio gyveni
mo ieškoti. Amerikoje dirbo fab i 
rikuose, ūkiuose ir pagaliau pats 
įsigijo maisto produktų prekybą | 
Chicagoje, senosios Dievo Ap
vaizdos parapijos rajone, kur 

lias pėdas ir nepriklausomai, besi 
kuriančiai Lietuvai taip pat ati 

dirbtomis aukomis. Jo gerą širdį j davė didelę piniginę duoklę. Jis, 
patyrė parapijos, vienuolynai, j tiesa, neturėjo progos pasiekti 
organizacijos, vargšai ir katali- į aukštųjų mokslų, tačiau savo 

meile ir aukomis toli pralenkė 
mokslo diplomais besidabinan
čius. 

Maldoje prisimename šį taurų 

vertėsi 28 metus. 
VALENTINAS LAURUŠONIS 

A. a. Jonas Puškorius 

didžiavimo jausmą. Po iškilmin Nuo pat jaunų dienų veltoms į , i Zx. . •*• :_i „,• • ~i,,c gų pamaldų karstas su velion buvo karstas ateitininkas y uolus « \ K, . , r . . : . v 
10 

"Katalikas. A. a. 
sirišęs prie šio 

Jonas nebuvo pn 
laikino gyvenimo, 

nekrovė žemiškų turtų, bet ilgė 
josi Dievo karalystės. Buvo visa 
siela įsijungęs į Fatimos kovoto
jų sąjūdį. Liūdėjo, kad daugelis 
mūsų tautiečių yra užmiršę dva 
sines vertybes. 

BANKŲ TAUPYMAS... 

(Atkalta iš 3 psl.) 

— NOW — sąskai tas ir leidi
mas dary t i ki tas benkines 
operacijas padidino jų konku
renc i j ą b a n k a m s . Tač i au 
pastaruoju laiku bankų atlik
tos studijos parodė, kad asme
ninės čekių sąskai tos su nedi
d e l i a i s b a l a n s a i s n ė r a 
pelningos. Čekių operacijų 
t v a r k y m a s reikalauja specia
lių maš inų ir prityrusio perso
n a l o č e k i a m s t i k r i n t i ir 
a ts iskai tyt i . Komerciniai ban
kai, turėdami didesnį paty
rimą čekių srityje ir visas 
re ika l ingas maš inas , be abejo, 
ir toliau pasiliks čekių opera
cijoms pagrindinės įstaigos, 
juo labiau, kaip minėjome, kad 
korporacijų ir šiaip komer
cinių įmonių čekių sąskai tas ir 
ateityje galės turėti tik komer
ciniai banka i . 

Ryšium su palūkanų mokė
jimu už NOW čekių sąskai tas 
banka i nus ta tys specialius 
mokesčius už patarnavimus. 
Procentai bus mokami tik už 
t as sąska i t as , kuriose laikoma 
suma nemažesnė, kaip 1.000 
dol. Už kiekvieną depozituotą 
čekį b u s imamas 10 centų 
mokest is ir 12 centų už kiek
v ieną i š r a š o m ą čekį. Už 
kiekvieną NOW sąskaitą bus 
i m a m a s mėnesinis mokestis 
nuo 4.50 ligi 6.00 dol. priklau
somai nuo laikomos sąskai
toje sumos . 

Visų šių reformų t ikslas — 
padidint i finansinių insti
tucijų ta rpusavio konkurenci
ją ir suteikti piliečiams geres
nį p a t a r n a v i m ą finansiniais 
re ikalais . 

palaikais buvo nulydėtas į Kal
varijos Kalno kapines, esančias 
netoli nuo katedros, kur buvo at 
kalbėtos paskutinės maldos už 
a. a. Jono sielą angliškai ir loty 
niSkai. Po to šiaurinio Idaho kai 
nuose nuskambėjo lietuviškai 

"Viešpaties Angelas" ir "Marija 
Marija" giesmė. Tuo ir baigėsi ši 

velionio paskutinė žemiška ke-j 
lionė. 

A a. Jonas paliko dideliame nu 
liūdime žmoną ir tris vaikus, ku
rie yra visi įstoję į vienuolyną. 
Clevelande pasiliko dvi seserys ir 
du broliai, o Lietuvoje dar vienas 
brolis. 

Amžiną atilsį duok jam, Viešpa
tie, ir amžinoji šviesa tegul jam 
šviečia. Tegul ilsisi jo palaikai 
svetingoje Amerikos žemelėje, 
kol išmuš antro Kristaus atėjimo 
valanda. T. N. 

AfA 
Joseph J. Druktenis 

Gyveno Cice ro , I l l inois . 
Mirė l a p k r . 18 d., 1980 , 3:45 va i . popiet, s u l a u k ę s 72 m. 

amžiaus. 
Gimė Sea tonv i l l e , I l l ino is . 
Pas i l iko d ide l i ame nu l iūd ime žmona Mary (Uzaitė), duk tė 

Marilyn, ž e n t a s Richard H a r d i n g , s ū n u s Robert , m a r t i P a t r i c i a , 5 
anūkai , s e suo I d a C a r r o t h e r s ir k i t i g iminės , d r a u g a i ir paž į s t ami . 

Velionis b u v o brolis a . a . F r a n k . 
Kūnas p a š a r v o t a s Vance koplyčioje , 1424 S. 50 th Avenue . 

Cicero. 
L a n k y m o v a l a n d o s nuo 2 vai . popie t iki 9 v a i . vak . 
Laidotuvės įvyks šeš tad ien į , l a p k r . 22 d. iš kop lyč ios 9:30 vai. 

ryto bus a t l y d ė t a s į Sv. A n t a n o pa rap i jo s bažnyčią, ku r io j e įvyks 
gedulingos p a m a l d o s už ve l ion ies sielą. Po pama ldų bus nuly
dėtas į R e s u r r e c t i o n k a p i n e s . 

Nuoš i rdž ia i kv ieč iame visus: g imines , d r augus ir p a ž į s t a m u s 
dalyvaut i š iose l a ido tuvėse . 

Nuliūd. Ž m o n a , duk tė , sūnus , m a r t i , žentas i r a n ū k a i . 

Laid. d i r e k t . J e a n Vance — Tel. 652-5245. 

Gyveno Cicero, Illinois. 
Mirė lapkričio 18 d., 1980 m., šv. Kryžiaus ligoninėje, sulaukęs 

53 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 31 metus. 
Pasiliko giliai nuliūdę mama Anastazija Laurušonienė, brangios 

ir mylimos dukros — Dalia su vyru George Dunlop, Valentina su vy
ru Timothy Findorf ir Laima, sesuo dr. Marija Linienė su vyru Vik
toru, Sr., seserėnas Viktoras Linas, J<r. su žmona Donna ir vaikais, 
pusbrolis Kazimieras Beiga su žmona Sofija ir sūnumi Vyteniu, taip
gi te ta Dora Sliužienė su šeima ir kiti giminės ir draugai. 

Kūnas bus pašarvotas, ketvirtadienį, 1 vai. popiet Petkaus Mar-
que t te koplyčioje, 2533 West 71st St. Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
lapkričio 22 dieną. Iš koplyčios 9 vai. ryto bus atlydėtas į Svč. M. 
Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pa
maldos už velionio sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į S v. Kazimiero 
lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Motina, dukros ir kiti giminės. 

Laid. d i r ek t Donald A. Petkus — Tel. 476-2345. 

Brangiam broliui 
A. f A. POVILUI TAUTVAIŠUI 

m i r u s , 
giliame skausme prislėgtus seserį Aldo
ne ir jos sūnų Aldį ir visa Tautvaišu 
šeima giliai užjaučiame ir kartu liūdime. 

TARASEVIČIAI IR ABROMAl 

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

A. f A. 
MARIJA SIMONELIENĖ 

Jau suėjo vieneri metai, kai negailestinga mirt is at
skyrė iš mūsų tarpo mylimą motiną, uošvę ir močiutę, ku
rios netekome 1979 m. lapkričio 21 d. 

Nors laikas tęsiasi, bet mes jos niekados negalėsime 
užmiršti. Lai gailestingas Dievas suteikia jai amžiną 
ramybę. 

Už jos sielą šv. Mišios bus atnašaujamos lapkričio 
23 d., sekmadienį, 10 vai. ryto T. Jėzuitų koplyčioje. 

Maloniai kviečiame visus — gimines, draugus ir pa
žįstamus dalyvauti šiose pamaldose ir kar tu su mumis 
pasimelsti už a. a. Marijos sielą. 

Nuliūdę: Sūnus Petras, marti Stefanija, 
duktė Silvija ir žentas Aleksas 

Kukas, anūkai ir proanūkai 

A. f A. DR. A. ŠLIUPAITEI mirus, 
gilia užuojauta reiškiame seseriai, broliui 
ir kitiems giminėms. 

PASAULIO IR AMERIKOS 

LIETUVIŲ GYDYTOJŲ SĄJUNGA 

EU D EI K IS 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

D O V Y D A S P . G A I D A S ir G E R A L D A S F. D A I M I D 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4 3 3 0 - 3 4 S o . C a l i f o r n i a A v e n u e 
T e l e f o n a i LA 3 -0440 ir LA 3-9852 

4 6 0 5 - 0 7 S o u t h H e r m i t a g e A v e n u e 
T e l e f o n a s — Y A r d s 7 -1741-2 

Mažeikai Evans 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SOUTH WESTERN AVE. 
T e l . 737-8600-01 
9837 SOUTH KEDZIE AVE. 
Te l . 422-2000 

P E T K U S 
M A R Q U E T T E FUNERAL HOME 

TĖVAS IR SŪNUS 

2 5 3 3 VVest 71 S t . , C h i c j g o 
14 10 S o . 5 0 t h A v . , C i c e r o 

T e l . 476-2345 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYT! 

Mirus 

A. f A. POVILUI TAUTVAIŠUI 
jo seseriai ALDONAI KONČIENEI ir jos sūnui ALDUI, 
ŽMONAI. SCNUMS ir kitiems giminėms reiškiame 
gilią užuojautą. 

LEONIDĄ SAMAUSKAS 
JOANA ŠIMOLIŪNAS 
JULIJA IR JONAS ŽALIS 

file:///ntaninos


DRAUGAS, ketvirtadienis, 1980 m. lapkričio mėn. 20 d. 

X Marąuette Parko namų sa
vininkę organizacija šaukia vi
suotinį narių susirinkimą lap
kričio 21 dieną 7:30 vai. vak. 
parapijos salėje, 6812 S. Wash-
tenaw Ave. Valdyba kviečia vi
sus narius dalyvauti ir atsivesti 
naujų kandidatų bei svečių, šia
me susirinkime bus svarstomi 
svarbūs lietuviams ir visai apy
linkei reikalai. Po susirinkimo 
bus vaišės. 

X Antanas ir Konstancija 
Stankai, nuoširdus ir uolūs anks
tyvesnių laikų lietuvių visuome
nės veikėjai, abu buvo susirgę ir 
paguldyti Šv. Kryžiaus ligoni
nėje. Antanas Stankus pasvei
kęs jau grižo iš ligoninės na- i 
mo, o K. Stankienė dar tebėra 
gydoma Šv. Kryžiaus ligoninėje. 

X "Draugo" dailiosios litera
tūros konkursui buvo prisiųsti 
penki romanai, kurie jau persių
sti ir gauti jury komisijos Los 
Angeles mieste. Komisija, s\isi-
dedanti iš Alės Rūtos, dr. Ele
nos Tumienės, Rūtos Klevos 
Vidžiūnienės, prel. dr. Petro Ce-
liešiaus ir Leonardo Valiuko, kū
rinius jau skaito. Premijos įtei
kimas — 2000 dol. — bus atei
nančių metų balandžio mėn. šv. 
Kazimiero liet. parapijos salėje 

x Poetas Stasys Santvaras | Linkime ir jai greičiau pasveikti 
atvyksta į LSS seserijos vadi jos I i r ST&ti n a m o -
rengiamą poeto Balio Gaidžiūno Į * LSS ^ " m seserijos vadi-
poezijos vakaronę, kurioje ap- Į j» 5 ? e , t o d j M * > ] ? Į c i j į f t * *• 
tars naujausią B. Gaidžiūno kū 
rybą. Vakaronė bus lapkričio 
21 d., 8 vai. vak. Jaunimo centro 
kavinėje. Vakaronėje kviečiami 
visi dalyvauti, nes tai nėra už
dara tik skaučių vakaronė. 

X Biržėnų klubo metinis susi-

Jaunimo centro Čiurlionio gale
rijoje ruošia dail. Danguolės 
Jurgutienės parodos atidarymą. 
Po parodos atidarymo kavinėje 
bus vakaronė su poetu Baliu 
Gaidžiūnu iš Clevelando ir jo 
naujos knygos "Mano kartos 

X Inž. Jonas Miarkvaldas iŠ 
Cicero, BĮ., nuoširdus "Drau
go" rėmėjas, dėkodamas už ka
lėdines korteles, atsiuntė už jas 
10 dol. auką ir lietuviškos spau
dos stiprinimui pridėjo 40 dol. 
Mielam mūsų rėmėjui tariame 
nuoširdų ir didelį ačiū. 

X Birutė Podleckis iš Iinden 
už kalėdines korteles atsiuntė 
7 dol. Po 6 dol. prisiuntė: Emi
lija Vainauskienė iš VVoodhaven, 
Vladas Matulionis iš Cleveland, 
Barbora Juraška iš Walcott ir 
4 dol. A. Survill iš Sacramento, 
Cal. Visiems nuoširdžiai dėko
jame. 

X Dėkodami už kalėdines kor
teles po 5 dol. atsiuntė: P. Ma-
sis, A. Juškienė, A. Lietuvnin
kas, V. Ostrauskas, B. Beleška, 
J. Kanavolas, M. Karalius, A. 
Prapuolenis, A. Duoblienė, S. 
Strolis, M. Pranckonis, B. Dau
kantas, M. Bartulis, K. Butkus, 
A. Paplauskas, B. Mackiala, S. 
Burneckas, A. Končius, K. Ze-
paltas, P. Staniūnas, J. Petkus, 
B. Staniskis, V. Petrauskas, L. 
Baltušis B. Graužinis. Visiems 
nuoširdžiai dėkojame. 

X Aukų už kalėdines korte
les po 3 dol. atsiuntė: J. Švarcas, likiminiai metai" pristatymu, 

nnkimas saukiamas l a p k r i č i o U ^ ^ ^šarymam b u s 7:30 Į M. ZabuUonis, K. Jakštas, A. 
23 d., sekmadieny 1 vai. p. p. > v ^ y&k Q v a k a r o n ė p r a s i d ė s j Žilinskas Raulinaitis, E. Bliud-
^ U J £ H ^ H r t ^ ' 8 vai. vak. Chicagos visuomenė \ nikas, E. Eringis, V- Kuodys, J. 

L | kviečiama gausiai dalyvauti. į Araminas, V. Jonynas, P. Moz-
X Kun. dr. Juozas Prunslris Į rimas, W. Simonaitis, L. Jaras. 

paskyrė 1,000 dol. PLB valdy- i A. T. Antanaitis, P. Norkaitis, 
bai pravesti spaudos vajų pašau-; K. Smalenskas, B. Gaižiūnas, S. 
lio lietuvių tarpe 1981 metais, j Vosylius, V. Melinis, A. Skrups-

kelis. 

Ave. Po susirinkimo - - vaišės 
Valdyba kviečia visus biržėmis 
su šeimomis bei artimaisiais 
gausiai dalyvauti. 

Kr. Donelaičio mokyklų madų parodos, įvykusios Tautiniuose namuose, modeliuotojos. Klūpo: M. Bernotavįčienė ir 
R. Maleckaite; stovi (iš k.): I- Sliažienė, N. Vengrienė, L. Gerulyte-Puzzo, L. Kosmonaitė, G. Rimkūnienė, N. Mačė-
nienė, V. Kušeliauskaitė, V. Kučaitė ir R. Krutulytė. Nuotr. J. Tamulaičio 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 

X Andriaus Plioplio meno pa-; P L B valdybos vykdomajam vi- Į 
rodą, vykusią "Galerijoje", re- j cepirmininkui Vaclovui Kleizai' 
cenzavo " Chicago Sun-Times" | pavesta paruošti spaudos vajaus 

taisykles, kurios bus paskelbtos dienraštis lapkričio 14 dienos 
laidoje. Recenzijos autorius — I ateinančiais metais, 
to dienraščio meno kritikas Ha- j x §> p ž u m b a k i s % c ^ g ^ 
rold Hayden. | n u o l a t i n i s "Draugo" rėmėjas, už 

X Už kalėdines korteles atsi- kalėdines korteles atsiuntė 15 
dol. auką. 
jame. 

Nuoširdžiai lygindami, dar prisiuntė po 5 
dol. aukų: E. Skinderis, L. Ka
bas, O- Stasiulienė, J. Velička, J. 
Kaklauskas, J. Radas. L. Kriau
čiūnas, A. Senkus, A. Razma, J.! 

Pečkaitis, A. Galdikas, I. Kasis, 
B. Papsis, E. Vindašius, A. Ra-
džius, F. Mamoff. 

X Lietuvos Kariuomenės die
nos rriinėjimą ruošia Savanoriai 
Kūrėjai, Ramovėnai ir Biruti-
ninkės. šventė įvyks lapkričio 
mėn. 23 dieną šia tvarka: pa
maldos 11 vai. Jaunimo centro 
koplyčioje, tuoj po pamaldų, 
apeigos prie L. K. paminklo. 
Šauliai ir visos patrijotinės or
ganizacijos kviečiamos dalyvau
ti su vėliavomis. Akademinė 
dalis ir vakarienė 3 vai. p. p. 
Tautiniuose namuose. Gauti 
daugiau informacijų ir užsisa
kyti stalus bei įsigyti bilietus, 
skambinti p. Ivanauskienei tel. 
925-6193 arba p. Leknickui 778- Į Chicagoje koncertuos iapkričio 22 d. 
4 4 7 4* ( P r ) Į X Feliksas Mackevičius iš 

X Kas turėtu papiginta kai-JHot Springs, Ark., nuolatinis 
na perleisti "Lietuviškosios En
ciklopedijos" pilną komplektą 

X Su auka už kalėdniies kor
teles dar atsiuntė "Draugui" 
aukų po 5 dol.: J. Martinkus, 
J. Papartis, K. Meškonis, A. 
Krakauskas. M. Gotceitas, J. 
Kovalčiukas, R. Stakauskas, J. 
Stočkus, A. Luneckas, J. Kas-
čiukas, A. S. šatraitis, J. Kau
nas, J. Plačas, J. Pleirys, V. Na-
mikas, T. 2ukas, J. Debesiūnas, 
A. Kašubą, J. Bakšys, V. Židžiū-
nas, V. Budnikas, B. Murinas, 
L. Norkūnas, J. Kriaučeliūnas, 
A. Petkus, A. Steponavičius, M. 
Šalkauskas, S. Paškauskas, J. 
Pakalka, A. Kamarauskas, R. 
Zotovas, V. Tucker, J. Lintakas, 

ZARASIŠKIŲ KLUBAS 
PAMINĖJO 45 METŲ 

SUKAKTI 

Spalio 18 d. Šaulių salėje Za-
rasiškių klubas minėjo savo 45 
metų gyvavimo sukaktį. Klubas 
buvo suorganizuotas 1935 me
tais vasario mėnesį. Klubo pir
mininkas Petras Blekys, taręs 
žodį, pakvietė narius, kurie klu
be išbuvo 10 ar daugiau metų, 
nusifotografuoti. Apibūdinęs klu 
bo veiklą, pristatė klubo steigėją 
ir pirmąjį pirmininką dail. Miką 
Šileikį padaryti pranešimą. Ši
leikis, tarp kita ko. pabrėžė, kad 

vo tradicijas, šokius, dainas ir 
lietuvybės sąmonę, taip pat kal
bos tarmę, nežiūrint to, kad gy
veno slavų kaimynystėje. Aukš
taičiam priskiriami žymūs žmo
nės: kun. Antanas Baranaus
kas, Jonas Biliūnas, kun. Tumas-
Vaižgantas, rašyt. Antanas Vie
nuolis, kalbininkas Kazys Būga, 
poetas Kl. Jurgelionis, dr. Dom. 
Bukantas ir daug kitų. 

Čia tik kelis faktus paminė
jau iš šileikio ilgesnio prane
šimo. Seniausi klubo nariai yra 
tik du: Apolonija Barauskienė, 
sulaukusi 100 metų amžiaus, ir 

Zarasų kraštas ir apskritai į klubo steigėjas dail. Mikas Ši-
Aukštaitija, pradžioje 14-to j leikis. 
šimtmečio Dusburgo kronikoje 
minima, kad lietuviai gyvena į Meninę dalį atliko Racino Mo-

IŠ ARTI 
IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— Prelatas Jonas Kučingis 
8,420 dol. nusiuntė Lietuvių ka
talikų religinei šalpai Brookly-
ne, New Yorke. Pinigus suau
kojo Šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos Los Angeles parapie-
čiai. 

UKAD0JI 
— Kanados Lietuvių Bendruo

menės krašto tarybos sesija lap
kričio 1—2 dienomis Montrealy-
je, išklausiusi PLB pirm. Vytau
to Kamanto pranešimus ir pra
šymus, priėmė keletą nutarimų, 
liečiančių PLB veiklą. Kanados 
LB krašto valdyba turėtų prisi: 
dėti prie PLB ruošiamų H-jų 
Pasaulio Lietuvių dienų 1983 
metais ruošos ir remti Jaunimo 
sąjungos pastangas, besiruo
šiant V-jam Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo kongresui, remti Vasa
rio 16 gimnaziją ir aktyviai 
skatinti jaunimą ten mokytis. 
Prašė, kad krašto ir apylinkių 
valdybos remtų lėšomis ir tal
kininkais kun. Kazimiero Puge-
vičiaus vadovaujamą Lietuvių 

į informacijos tarnybą New Yor-
Chicagos televizija ir laikraš-! ke, visos apylinkės ruoštų Va

ciai plačiai garsina Robertą Į sa rį0 i g dienos minėjimus ir jų 
King, 30 m., kuris išgirdęs mo- m e t u telktų lėšas Lietuvos lais-
ters riksmą, atskubėjo į pagal- į vinimui ir lietuvybės išlaikymui 
bą. Rado, kad užpuolėjas api- j p agai aukotojo valią. 

CHICAGOS 2INIOS 
SUGAVO UŽPUOLIKĄ 

plėšęs aklą vyrą, užpuolė jo ak-' 
lą žmoną. King jį, padedamas i 
aklojo, sugriebė ir perdavė po-; 

AUSTRALIJOJE 
Sydnėjaus teatras "At-

licijai. Užpuolėjas C. VVilson, į į^", švęsdamas savo gyvavimo 
25 m., areštuotas ir perduotas 25 metų sukaktį, surinkęs ve-

I teranus aktorius, pastatė sce-teismui. 

rytus nuo Nevėžio upės. Geo-j terų kvartetas-. Ona Kažemėkai-
grafiškai aukštaičiai yra nuro-'tienė, Juzė Pivoriūnienė, Bronė 
dyti ir D. L. Kunigaikščio Vy- Nekrošienė ir Stasė Petrušai 

imperatoriui Zig tauto laiške 
mundui 1420 metais, kovo 11 d., 
kuriame parašyta, kad Žemaitija 

O. Petraitis, M. Pakštys, J. Juo- Į ir Aukštaitija yra, buvo ir bus Į taip patiko, kad plojimams ne-
dis, V. Stuogis, A. Noruišis, P. < ta pati Lietuva ta pati kalba, buvo galo. Dainininkės buvo ap-
Adamonis, S. Juzėnas, B. Alek-1 pasiliks tie patys žmonės. dovanotos gėlėmis, 
na, R. Norvaišas, A. Adomaitis, 

A. 2ilvytienė. Toronto vyrų choro 
"Aras" pranešėja. Toronto "Aras" 

(36 tomus), prašomas pranešti 
laišku arba telefonu: Mr. K. 
Statkus, 633 10th St , Santa 
Monica, Calif. 90402. Tel. (213) 
451-5242. (sk.) 

x Jei SKILANDŽIŲ tau tik 
reik, tuoj pas Petrą ir užeik! 
— INTERNATIONAL MEAT 
MARKET. Medžioklinės dešre
lės, kumpiai, aviena, veršiena, 
dešros ir t. t. Užsakymus siun
čiame paštu bet kur Amerikoje. 
2913 West 63rd St., Chicago, 01. 
60629. TeL 436-4337. (sk.) 

x Neprigirdintiems — Ne
mokamai klausa patikrinama 
penktadieniais nuo 10 v. r. iki 
4 vaL popiet, adr.: 8042 W\ 63 
St , Chicago, IU. Tel. 776-3189. 
Parduodami ir taisomi visų fir
mų klausos aparatai. Baterijos 
už pusę kainos. Zenith firmos 
ausiniai aparatai. Rohert Sten»-
laad * Associates, 950 Lake 
S t , Oak Park, UI. Atdara tik 
pirmad., ketvirtad. Ir šeStad. 
TtA 848-7125. (sk.) 

Draugo" rėmėjas, atsiuntė 20 
dol. už kalėdines korteles. Dr. i 
R. Zalubas iš Silver Sprg., 10 i 
dol., Petras Petraitis iš Rich-
mond Hill — 10 dol.. ir Vytas 
V. Mišelis iš Monroeville — 8 
dol. Nuoširdžiai dėkojame. 

X Už kalėdines korteles at
siuntė po 3 dol.: B.Platukis, A. 
D. Uogintai, A. Lopez, A. Aidu-
kas, B. Michels. T. M. Mickus, 
J. Kalnietis. R. Matonis, J. Au
dėnas, O. Šilas, K- Česna, M. 
Pavalkis, A. Gilmore, A Danta. 
O. Karosienė, E. Balceris, V. 
Markus, E. Simon, O. Baraus
kas. A. Nasvytis. 

X V-tame Teatro Festivalyje 
dalyvauja 7 sceniniai vienetai su 
8 veikalais. Bilietai į vaidini
mus gana pigūs: 5, 4 ir 3 do
leriai. Sekmadieni įvyks "Os
karų" įteikimo ir režisierių pa
gerbimo banketas. Kvietimai 
tik 10 dol. asmeniui. Bilietai 
ir kvietimai gaunami Vaznelių 
prekyboje darbo valandomis: 
malonėkite įsigyti iš anksto. 

(pr.). 

X NAMAMS PIRKTI PA
SKOLOS duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ;r priei
namais nuošimčiais. Kreipkitės į 
Mutual Federal Savings, 2212; jaunimo sąjungos valdyba su 
We»t Cermak Road — Telef. i Chicagos skyriaus pagalba. 
VI T-T747. (* . ) fpr-)-

X Padėkos dienos šokiams 
gros Neo-Lithuanų orkestras. 
Jie įvyks ketvirtadienį, lapkričio 
27 d., 8 vai. vak. Įėjimas 4 dol. 
Šokius rengia Pasaulio lietuvių 

E. Mitkus. V. Staškus, M. Gind-
vila, J. Dlugauskas, A. Eitma-
nas, J. Gliaudą, S. Misiūnas, L 
Galiūnas, R. Marčiulionis, M. 
Valeika, V. Nelsas, A. Vaitiekai-
tis. Visiems nuoširdžiai dėko
jame. 

x Lietuvių Ekslibriu paroda, 
sudaryta iš Gintauto Vėžio rin
kinio, vyksta 'Galerijos" patal
pose, 744 North Wells St. Sve
čiavimasis ir oficialus parodos 
atidarymas bus penktadienį, 
lapkričio 21 d., nuo 5 iki 8 vai. 
vakaro. Per parodos atidarymą 
bus galima gauti naujai išėjusią 
dr. Vitolio Vengrio knygą "Lae 
tuvių Ekslibriai". Knygą išlei
do Amerikos Lietuvių Bibliote
kos leidykla. (pr.i 

x Dalyvaukime, Visi kviečia
mi atsilankyti j Margučio ren
giamą koncertą, lapkričio 22 d.. 
7:30 vai. vak. Jaunimo centre. 
Programą atliks Toronto vyrų 
choras "Aras", vadovaujamas 
V. Verikaičio. Akompanuos: J. 
Govėdas. Pranešėja: A. Žilvy -
tienė. Bilietai gaunami Vaznelių 
prekyboje ir Margutyje, (pr.). 

X A. a Petro Mikalajūno de
šimties metų mirties sukakti 
minint, šv. Mišios už jo sielą bus 
atnašaujamos lapkričio 22 d., 
šeštadienį, 9:30 vai. ryto T. Jė
zuitų koplyčioje. Giminės, drau
gai ir pažįstami prašomi pasi
melsti, (pr.). 

X Jūra Gvidienė, dirbanti 
Century 21 — G. N. Clark 
Realty. Dovvners Grove. UI., nori 
pranešti, kad perkant nuosavy
be Dovvners Grove mieste dar 
galima gauti paskolą už 123/4rr. 
Deja. šie žemi procentai galioja 
tik iki 1981 m. sausio 1 d. Su
sidomėję prašomi nedelsiant 
skambint tel. 852-9817 arba 
963-0056. (sk.). 

12 kilometrų nuo Zarasų yra 
Dusetos, kurios nuo senų laikų 
minimos 1259 metų Mindaugo 
dokumente Praedictum Dusetae. 
Cia buvo Radvilų dvaras. 1632 
m. dvarą perėmė Plateriai. Emi
lija Platerytė vadovavo sukili
mui. Kovos ėjo prie rusų kaimo 
Raistininkių, netoli Degučių. Po 
sukilimo caras į Zarasų apylin
kes prisiuntė daug rusų rusinti 
lietuvius. 

Prelegentas pacitavo Mairo
nio, Baranausko posmus apie 
Zarasus. Maironis apie Zara
sus taip atsiliepia: 

"Zarasų kraštas — ežerų 
vieta. 

Kur tamsios girios krantus 
apstoja, 

Kiek tenai giesmių aukštyn 
išlieta. 

Kas įkvėpimo ten nejieš-
kojo!?" 

KELS ALGAS 
Chicagos mere J. Byrne savo 

naujajame biudžete numato 
miesto tarnautojams unijistams 
pakelti algas 10c/c, o kitiems tar 
nautojams 6 .5^ . Miesto 1981 
m. biudžetas — rekordinis, net 
2.7 bil. dolerių. Miestas turi 
12,350 policijos tarnautojų, 4,-
650 ugniagesių ir paramedikų, 
ir 13,000 raštinių tarnautojų. 

KARDAS DfeL CODY 
Loyolos universiteto Stritch 

medicinos mokykla kasmet pa
gerbia labiausiai pasižymėjusį 

1961 m. j klubą atėjo naujos I asmenį, įteikdama jam vadina 
jėgos. Pokarinė emigracija klu-1' 

tienė. Kvartetui vadovauja Juo
zas Grimskis. Pianinu palydėjo 
Ramoną Maillet. Dainavimas 

bą atgaivino iš merdėjimo. Klu
bas ne vien narių skaičiumi pasi
darė didelis, bet ir finansais. 

Po programos buvo šalta-šilta 
vakarienė, šokiai, Vyčio orkest
rui grojant. Svečių tarpe buvo 
Anglijos - Britanijos klubo na 
riai Lakai, dr. Dargis, Serapi 
nai ir kt. Koresp, 

mą Loyolos kardą. Už 1980 me
tus nutarta Lojolos kartą įteikti 
kardinolui Cody, įvertinant jo 
uolų darbą arkivyskupijoje, tal
kinimą popiežiui, rūpinimąsi sa
vo tikinčiaisiais. 

noje Kosto Ostrausko 4 veiks
mų dramą "Čičinską". 

iisHiiiniiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiutiiiiiiiiiui' 
Advokatas 

GINTARAS P. 6EPENAS 
Darbo vai.: nuo 9 v. r. iki 6 v. v 
Šeštad. nuo 9 v. r. iki 12 vai. 6. 

ir pagal susitarimą. 
Tel. 776-5162 arba 776-5168 

2649 W. 63 Street 
Chicago, IU. 6062» 

HlllllllllllllllllllllllllIIIIlUIiIIIIIiillIlIlIlh 

Advokatas JONAS GIBAIT1S 
6247 So. Kedzie Avenue 

Tel. — 776-8700 
Chicago, Illinois 60629 

Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai. vak 
šeštad. 9 vai. iki 1 vai. d. 

^IIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIHIIlIflIlIlIlIlIlIlIlIlUIIIIItlIlIlIUIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHU 

- | MIELI DRAUGO SKAITYTOJAI, | 

DĖMESIO BUVUSIEMS 
VYTAUTO DIDŽIOJO EN-TO 
STUD. KORPl RAMOVSNAMS 

Spaudai yra baigiamas rengti 
leidinys apie VDU studentų at
sargos karininkų Korp! Ramo
vę. Buvusieji nariai prašomi 
atsiųsti atsiminimų, fotografijų 
bei mirusių likimų aprašymų. 
Atsiliepimus prašome siųsti lei
dinio redaktoriui: J. Karka. 

Aukštaitija yra didžiausia et- 54 Burrows Ave., Islington. Ont., 
nografinė sritis, kuri išlaikė sa- M6B 4W7 Canada. 

į Artėja nauji 1981 metai. Ekonominė padėtis nėra gera, nes E 
= kainos vis kyla, infliacija didėja. Lietuviškai spaudai išsi- 5 

laikyti taip pat nėra lengva, todėl leidėjai yra priversti 5 
kiekvienais metais pakelti prenumeratos mokestį. £ 

Džiugu, kad DRAUGO skaitytojai yra jautrus, supran- E 
ta lietuviškos spaudos reikšmę, jos svarbumą, dosniai kaip E 

= veikloje. 
5 = 
E Nuo šių metų gruodžio 15 d. DRAUGO prenumerata Z 
5 pakeliama 2 dol. Chicagoje, Cook County, Kanadoje ir už- S 

; S sienyje — 42 US dol. kitur — Amerikoje — 40 dol. Sunku 1 

Kwn. Petras Cinikas, MIC 
S DRAUGO Adniinistratoriua = 
^iiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimintiutiimiiiiiHiumiiiiiiiiiiiiiiminitiiiiiiiHiiHiimn 

Jr x \ 

Toronto Lietuvių vyrų choro "Aras" valdyba. Sėdi tairė-s: T. Stanulis, 
reikalų vedėjas ir iždininkas, solistas - muzikas V. Verikaitis, choro dirigen
tas, J. Karasiejus, valdybos pirmininkas. Stovi iš kairės: P. Murauskas, vice
pirmininkas, V. Pečiulis, sekretorius, M. Slapšys, 
nykas, parengimų vadovas. 

meno vadovas ir V. Mel-
Nuotr J. 

AR KALBATE LIETUVIŠKAI? 
(Lithuanian for beginners) 

K R l I I OMAS 
Darbo sąsiuvini* (work book) A ir B, ir C — studentams ir soao-

{rusiems (for studants and arfults). Mokytojų vadovas (Teacbar's 
ttanuaT) ir penktoji knyga — Fonetika, Skaitymai, 2odynaa. 

Published by the Lithuanian Canadian Community, Toronto, Cana
da 1979. 

Kaina su persiuntimu $15.30. Illinois gyventojai dar prideda 90 et. 
valstijos mokesčio. Taip pat galima gauti kasetes-garsines juosteles \ 
kurias yra įkalbėta 60 pamokų, po 5 pamokos į kasetę. Vienos kasetes 
kaina SU .00 su persiuntimu. Jas reikia užsakyti iš anksto. 

Užsakymus siųsti: 

DRAUGAS, 4545 West 63rd Street 
Chicago, III. 60629 


